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ZAKON O DOPRINOSIMA ZA OBVEZNA OSIGURANJA 
 
 

 I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 
 Ovim se Zakonom uređuju vrste doprinosa, obveznik doprinosa, obveznik 
obračunavanja doprinosa, obveznik plaćanja doprinosa, osnovica, stope za obračun, 
način utvrđivanja obveze i rokovi za uplatu te druga pitanja vezana uz plaćanje 
doprinosa za obvezna osiguranja, i to:  
 
1.  za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti  
2.  za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje 
3.  za zdravstveno osiguranje   
4.  osiguranje za slučaj nezaposlenosti.  
 
 

II. VRSTE DOPRINOSA  
 

Članak 2. 
 
 (1) Doprinosi za obvezna osiguranja (u nastavku teksta: obvezni doprinosi) 
prema ovome Zakonu jesu: 
 
1. Za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti:  
1.1. doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti  
1.2. dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti 
za staž osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem; 
 
2.  Za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje:  
2.1.  doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje 
2.2. dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 
štednje za  staž osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem; 
 
3.   Za zdravstveno osiguranje: 
3.1. doprinos za osnovno zdravstveno osiguranje 
3.2. posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na radu i 
profesionalne bolesti 
3.3. posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za korištenje zdravstvene zaštite u 
inozemstvu;  
 
4.  Za osiguranje u slučaju nezaposlenosti: doprinos za zapošljavanje. 
 
 (2) Sredstva prikupljena obveznim doprinosima iz stavka 1. točka 1. ovoga 
članka prihod su Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje. 
 
 (3) Sredstva prikupljena obveznim doprinosima iz stavka 1. točka  2.  ovoga 
članka osobna su imovina osiguranika.  
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 (4) Sredstva prikupljena obveznim doprinosima iz stavka 1. točka 3. ovoga 
članka prihod su Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje. 
 
 (5) Sredstva prikupljena obveznim doprinosima iz stavka 1. točka 4. ovoga 
članka prihod su Hrvatskog zavoda za zapošljavanje.  
 
 
 III. TEMELJNI POJMOVI 
 

Članak 3. 
 
 U smislu ovoga Zakona, pojedini pojmovi imaju sljedeća značenja: 
 
 1. član predstavničkog tijela i izvršnog tijela državne vlasti, jedince područne 
(regionalne) samouprave i jedinice lokalne samouprave je osoba koja dužnost člana 
u tom tijelu ili jedinici obavlja u radnom odnosu ili izvan radnog odnosa; 
 
 2. član uprave trgovačkog društva je osoba koja dužnost člana uprave toga 
društva obavlja izvan radnog odnosa i s te je osnove obvezno osiguran;    
 
 3. doprinos iz osnovice je iznos doprinosa koji je obračunan primjenom 
propisane stope na osnovicu, obveza je osiguranika i obustavlja se iz plaće, razlike 
plaće, poduzetničke plaće, primitka od druge samostalne djelatnosti i povremenog 
nesamostalnog rada te od primitka koji posrednik pri zapošljavanju učenika i 
studenata naplati za rad učenika i redovitih studenata; 
 
 4. doprinos na osnovicu je iznos doprinosa koji je obračunan primjenom 
propisane stope na osnovicu a obveza je poslodavca, isplatitelja razlike plaće, 
osiguranika koji s osnove obavljanja  samostalne djelatnosti umjesto poreza na 
dohodak plaća porez na dobit, isplatitelja primitka s osnove druge samostalne 
djelatnosti i povremenog nesamostalnog rada, osiguranika koji sam za sebe plaća 
doprinose ili tijela državne uprave kada je tako uređeno posebnim propisom; 
 
 5. druga samostalna djelatnost je djelatnost fizičke osobe koja, prema propisima 
o porezu na dohodak, ima obilježje samostalne djelatnosti i od koje se porez na 
dohodak plaća po odbitku; 
 
 6. inozemni umirovljenik je osiguranik s osnove primitka mirovine ili invalidnine 
iz inozemstva koji, uz inozemnu mirovinu i invalidninu, nije ostvario i mirovinu iz 
obveznog mirovinskog osiguranja u Republici Hrvatskoj, ako međunarodnim 
ugovorom nije drugačije uređeno; 
 
 7. isplatitelj primitka je pravna ili fizička osoba koja osiguraniku isplaćuje 
primitak s osnove obavljanja druge samostalne djelatnosti i povremenog 
nesamostalnog rada i  posrednik pri zapošljavanju učenika i redovitih studenata koji 
isplaćuje primitak s osnove rada učenika i redovitog studenta;  
 
 8. isplatitelj razlike plaće je pravna ili fizička osoba, tijelo jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, odnosno Republika Hrvatska, kod kojih ili na 
poziv kojih radnik u određenom razdoblju, umjesto rada za poslodavca, obavlja 
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poslove i s te mu osnove,  umjesto plaće koju je trebao isplatiti poslodavac, isplaćuje 
razliku plaće;  
 
 9. izaslani radnik je fizička osoba koja za poslodavca sa sjedištem u Republici 
Hrvatskoj obavlja posao u drugoj državi te osoba na radu u diplomatskoj misiji ili 
konzularnom uredu Republike Hrvatske u inozemstvu;   
 
 10. mjesečna osnovica je iznos prema kojem se obračunavaju obvezni 
doprinosi iz osnovice i na osnovicu za jedan kalendarski mjesec trajanja osiguranja;   
 
 11. najniža mjesečna osnovica je najniži iznos od kojega se obračunavaju 
obvezni doprinosi iz osnovice i na osnovicu za jedan kalendarski mjesec trajanja 
osiguranja;   
 
 12. najviša mjesečna osnovica je najviši iznos do kojega se obračunavaju 
obvezni doprinosi iz osnovice za jedan kalendarski mjesec trajanja osiguranja;   
 
 13. najviša godišnja osnovica je najviši iznos do kojega se obračunava obvezni 
doprinos iz osnovice za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti 
za jednu kalendarsku godinu trajanja osiguranja; 
 
 14. naknada plaće je iznos koji je isplaćen ili je trebao biti isplaćen kao pravo s 
osnove obveznih osiguranja i na teret sredstava obveznih osiguranja;   
 
 15. obveznik doprinosa je osiguranik te pravna ili fizička osoba i drugi pravni 
subjekt na teret čijih sredstava ili imovine se namiruju obvezni doprinosi; 
 
 16. obveznik obračunavanja doprinosa je osiguranik te pravna ili fizička osoba i 
drugi pravni subjekt koji je dužan obračunati obvezni doprinos;   
 
 17. obveznik plaćanja doprinosa je pravna ili fizička osoba i drugi pravni subjekt 
koji je dužan platiti doprinos u ime i u korist osiguranika ili u svoje ime a u korist 
osiguranika i osiguranik kada je sam za sebe dužan uplatiti doprinos;   
 
 18. osiguranik je fizička osoba obvezno osigurana prema propisima koji uređuju 
obvezna osiguranja;   
 
 19. plaća je novčani i svaki drugi primitak u vezi sa sadašnjim, prijašnjim ili 
budućim radom, bez obzira na naziv i oblik isplate, oporeziv prema propisima o 
porezu na dohodak, koji je s osnove radnog odnosa ili s osnove članstva u 
predstavničkom tijelu i izvršnom tijelu državne vlasti, jedinice područne (regionalne) 
samouprave i jedinice lokalne samouprave u određenom mjesecu, poslodavac ili 
tijelo uprave isplatio ili bio dužan isplatiti radniku prema propisima o radu, drugim 
propisom ili kolektivnim ugovorom, a sastoji se od iznosa doprinosa iz osnovice, 
poreza i prireza porezu na dohodak i iznosa koji se isplaćuje radniku s te osnove;  
 
 20. poduzetnička plaća je novčani i svaki drugi primitak osiguranika s osnove 
obavljanja samostalne djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja te djelatnosti 
poljoprivrede i šumarstva, koji od obavljanja te djelatnosti plaća porez na dobit 
umjesto poreza na dohodak i osiguranik – trgovac pojedinac, čiji iznos i isplatu 
određuje osiguranik, dospijeva za isplatu najkasnije do zadnjeg dana u mjesecu za 
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prethodni mjesec i oporeziv je prema propisima o porezu na dohodak, a sastoji se od 
iznosa doprinosa iz osnovice, poreza i prireza porezu na dohodak  i iznosa koji se 
isplaćuje poduzetniku s te osnove;  
 
 21. poljoprivrednik je osiguranik s osnove obavljanja djelatnosti poljoprivrede i 
šumarstva kao jedinim ili glavnim zanimanjem, a s te osnove nije obveznik poreza na 
dohodak;   
 
 22. pomorac je osiguranik s osnove rada na brodu pod hrvatskom zastavom u 
međunarodnoj plovidbi ili pod stranom zastavom; 
  
 23. poslodavac je osoba za koju radnik u radnom odnosu obavlja određene 
poslove i s te je osnove obveznik doprinosa te obveznik obračunavanja i plaćanja 
doprinosa i to:   
 23.1. pravna ili fizička osoba,  
 23.2. predstavničko ili izvršno tijelo državne vlasti, jedinice područne 
(regionalne) samouprave i jedinice lokalne samouprave kada član toga tijela dužnost 
obavlja u radnom odnosu, 
 23.3. inozemna organizacija sa sjedištem u Republici Hrvatskoj koja ne uživa 
diplomatski imunitet (strano predstavništvo, podružnica, međunarodna organizacija i 
ustanova), 
 23.4. inozemna fizička osoba s prebivalištem (ili sjedištem) u Republici 
Hrvatskoj ili  
 23.5. diplomatska misija i konzularni ured strane države te međunarodna 
organizacija ili predstavništvo sa sjedištem u Republici Hrvatskoj koji uživaju 
diplomatski imunitet;  
 
 24. posrednik pri zapošljavanju učenika i redovitih studenata je pravna osoba 
koja prema propisima o posredovanju pri zapošljavanju i o visokim učilištima 
posreduje pri zapošljavanju učenika i redovitih studenata; 
 
 25. povremeni nesamostalni rad je rad fizičke osobe za drugu fizičku ili za 
pravnu osobu, izvan radnog odnosa,  na poslovima i zadacima koji,  prema 
propisima o porezu na dohodak, imaju obilježje nesamostalnog rada; 
 
 26. primitak je iznos koji se isplaćuje s osnove druge samostalne djelatnosti,  
povremenog nesamostalnog rada te s osnove rada učenika i redovitog studenta za 
rad preko posrednika pri zapošljavanju, a sastoji se od porezno priznatog iznosa 
izdatka, iznosa doprinosa iz osnovice, poreza i prireza porezu na dohodak i iznosa 
koji se isplaćuje osiguraniku; 
  
 27. prosječna plaća  je prosječni iznos mjesečne plaće isplaćene po jednom 
zaposlenom kod pravnih osoba u Republici Hrvatskoj u razdoblju siječanj – kolovoz 
tekuće godine koji objavljuje Državni zavod za statistiku a sastoji se od iznosa 
doprinosa iz osnovice, poreza i prireza porezu na dohodak i iznosa koji se isplaćuje 
radniku i služi za utvrđivanje mjesečne osnovice, najniže mjesečne osnovice te 
najviše mjesečne i najviše godišnje osnovice za obračunavanje doprinosa u 
kalendarskoj godini koja slijedi iza godine na koju se prosječna plaća odnosi; 
 
 28. radnik je fizička osoba koja u radnom odnosu obavlja određene poslove za 
poslodavca prema propisima o radu i s te je osnove obvezno osiguran;  
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 29. razdoblje obračuna obveznih doprinosa je kalendarsko razdoblje za koje 
treba obračunati doprinose; 
 
 30. razlika plaće je razlika između iznosa mjesečne plaće koju bi radnik primio 
od poslodavca i iznosa koji mu se, prema posebnim propisima, isplaćuje za vrijeme 
provedeno u vojnoj službi u oružanim snagama Republike Hrvatske ili za djelatnost u 
okviru civilne zaštite i zaštite od elementarnih nepogoda, a sastoji se iz iznosa 
doprinosa iz osnovice, poreza i prireza porezu na dohodak i iznosa koji se isplaćuje 
radniku s te osnove;  
 
 31. samostalna djelatnost obrta je gospodarska djelatnost osiguranika od koje,  
prema propisima o porezu na dohodak, dohodak utvrđuje prema poslovnim knjigama 
ili prema paušalnom dohotku ili plaća porez na dobit umjesto poreza na dohodak;  
 
 32. samostalna djelatnost poljoprivrede i šumarstva je gospodarska djelatnost 
osiguranika od koje, prema propisima o porezu na dohodak, dohodak utvrđuje prema 
poslovnim knjigama ili prema paušalnom dohotku ili plaća porez na dobit umjesto 
poreza na dohodak; 
  
 33. samostalna djelatnost slobodnog zanimanja je profesionalna djelatnost 
osiguranika – zdravstvenog radnika, veterinara, odvjetnika, javnog bilježnika, 
revizora, inženjera, arhitekta, poreznog savjetnika, tumača, prevoditelja, 
znanstvenika, književnika, izumitelja, predavača, novinara, turističkog vodiča, 
umjetnika, športaša i drugih sličnih djelatnosti, od koje, prema propisima o porezu na 
dohodak, dohodak utvrđuje prema poslovnim knjigama ili prema paušalnom dohotku 
ili plaća porez na dobit umjesto poreza na dohodak;  
  
 34. samostalni umjetnik je fizička osoba kojoj je to svojstvo utvrđeno prema 
propisima o pravima samostalnih umjetnika i poticanju kulturnog i umjetničkog 
stvaralaštva; 
  
 35. stalni sezonski radnik je fizička osoba koja, na temelju sklopljenog ugovora 
o radu, na određeno vrijeme obavlja stalne sezonske poslove za poslodavca;  
 
 36. stranac je fizička osoba koja je obvezno osigurana prema propisima o 
zdravstvenoj zaštiti stranaca u Republici Hrvatskoj; 
 
 37. trajni nalog je posebna ovlast obveznika plaćanja doprinosa banci koja vodi 
njegov račun da može iznose obračunanih obveznih doprinosa prenositi na teret 
njegova računa, a u korist uplatnog računa obveznih doprinosa; 
  
 38. trgovac pojedinac je fizička osoba čija je samostalna djelatnost upisana u 
registar trgovačkog suda;  
 
 39. viša osnovica je iznos koji prelazi iznos mjesečne osnovice propisane za 
obračunavanje doprinosa osiguraniku, a sam ju je osiguranik izabrao za 
obračunavanje doprinosa; 
 
 40. vjerski službenik je svećenik, redovnik, redovnica i druga  osoba osigurana 
s osnove rada za vjersku zajednicu izvan radnog odnosa; 
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 41. volonter je osiguranik – osoba koju poslodavac, nakon završena školovanja 
za određeno zanimanje, primi na stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog 
odnosa prema propisima o radu i osoba koja se nakon završena obrazovanja nalazi 
na obveznom praktičnom radu, a za svoj rad ne prima plaću niti naknadu plaće. 
 
 
 IV. OBVEZNIK DOPRINOSA TE OBVEZNIK OBRAČUNAVANJA  I 
PLAĆANJA DOPRINOSA 
 

Članak 4. 
 
 Obveznik je doprinosa te obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa: 
 
 1. radnik s osnove rada za poslodavca i osiguranik – član predstavničkog tijela i 
izvršnog tijela državne vlasti, jedince područne (regionalne) samouprave i jedinice 
lokalne samouprave koji dužnost člana u tom tijelu ili jedinici obavlja u radnom 
odnosu, obveznik je doprinosa iz osnovice prema članku 5. stavak 1. a izaslani 
radnik doprinosa iz osnovice prema članku 8. stavak 1.  ovoga Zakona; 
  
 2. poslodavac i isplatitelj razlike plaće:  
 2.1. obveznik je obračunavanja i plaćanja doprinosa iz osnovice prema članku 
5. stavak 1. ovoga Zakona, koje obustavlja iz plaće odnosno razlike plaće i plaća u 
ime i u korist radnika – osiguranika iz točke 1. ovoga članka i   
 2.2. obveznik je doprinosa te obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa na 
osnovicu prema članku 5. stavak 2. ovoga Zakona;     
 
 3. poslodavac stalnog sezonskog radnika obveznik je doprinosa te obveznik 
obračunavanja i plaćanja  doprinosa na osnovicu prema članku 6. ovoga Zakona;    
 
 4. poslodavac koji je primio volontera obveznik je doprinosa te obveznik 
obračunavanja i plaćanja  doprinosa na osnovicu prema članku  7. ovoga Zakona;   
 
 
 5. poslodavac izaslanog radnika: 
 5.1. obveznik je obračunavanja i plaćanja doprinosa iz osnovice prema članku 
8. stavak 1. ovoga Zakona, koje obustavlja iz plaće i plaća u ime i u korist radnika iz 
točke 1. ovoga članka i   
 5.2. obveznik je doprinosa te obveznik obračunavanja i plaćanja  doprinosa na 
osnovicu prema članku  8. stavak 2. ovoga Zakona; 
 
 6. osiguranik s osnove primitka od druge samostalne djelatnosti i povremenog 
nesamostalnog rada obveznik je doprinosa iz osnovice prema članku 9. stavak 1. 
ovoga Zakona; 
 
 7. isplatitelj primitka od druge samostalne djelatnosti i povremenog 
nesamostalnog  rada: 
 7.1. obveznik je obračunavanja i plaćanja doprinosa iz  osnovice prema članku 
9. stavak 1. ovoga Zakona, koje obustavlja iz primitka i plaća u ime i u korist 
osiguranika iz točke 7. ovoga članka i  
 7.2. obveznik je doprinosa te obveznik obračunavanja i plaćanja  doprinosa na 
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osnovicu prema članku  9. stavak 2. ovoga Zakona; 
 
 8. osiguranik – učenik i redoviti student obveznik je doprinosa iz primitka za rad 
putem posrednika pri zapošljavanju učenika i redovitih studenata, a posrednik pri 
zapošljavanju obveznik je obračunavanja i plaćanja doprinosa iz osnovice prema 
članku 10. ovoga Zakona, koje obustavlja iz primitka i plaća u ime i u korist učenika i 
redovitog studenta; 
 
 9. osiguranik s osnove obavljanja samostalne djelatnosti obrta te samostalne 
djelatnosti poljoprivrede i šumarstva koji, prema propisima o porezu na dohodak, 
dohodak s te osnove utvrđuje na temelju poslovnih knjiga obveznik je doprinosa i  
plaćanja doprinosa na osnovicu prema članku  11. ovoga Zakona;   
 
 10. osiguranik s osnove obavljanja samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja 
koji,  prema propisima o porezu na dohodak, dohodak s te osnove utvrđuje na 
temelju poslovnih knjiga obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na osnovicu 
prema članku  12. ovoga Zakona;   
 
 11. osiguranik s osnove obavljanja samostalne djelatnosti obrta, samostalne 
djelatnosti slobodnog zanimanja ili samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva 
koji, prema propisima o porezu na dohodak, porez na dohodak s te osnove plaća 
prema paušalnom dohotku obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na osnovicu 
prema članku  13. ovoga Zakona; 
  
 12. osiguranik s osnove obavljanja samostalne djelatnosti obrta, samostalne 
djelatnosti slobodnog zanimanja i samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva  
koji, prema propisima o porezu na dobit, s te osnove plaća porez na dobit umjesto 
poreza na dohodak obveznik je doprinosa te obveznik obračunavanja i plaćanja 
doprinosa iz osnovice i doprinosa na osnovicu prema članku  14. stavak 1. ili stavak 
2. ovoga Zakona; 
 
 13. osiguranik trgovac pojedinac obveznik je doprinosa te obveznik 
obračunavanja i plaćanja doprinosa iz osnovice i doprinosa na osnovicu prema 
članku  14. stavak 1. ili stavak 2. ovoga Zakona; 
 
 14. osiguranik poljoprivrednik obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na 
osnovicu prema članku  15. ovoga Zakona;  
 
 15. osiguranik s osnove samostalne djelatnosti novinara, sportaša i umjetnika te 
samostalnog umjetnika iz članka 10. Zakona o pravima samostalnih umjetnika i 
poticanju kulturnog i umjetničkog stvaralaštva koji s osnove ove djelatnosti porez na 
dohodak plaća po odbitku prema članku 18. stavak 13. Zakona o porezu na 
dohodak, obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na osnovicu prema članku 16. 
ovoga Zakona;  
 
 16. osiguranik – pomorac obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na 
osnovicu prema članku 17. ovoga Zakona; 
 
 17. Republika Hrvatska obveznik je doprinosa  i plaćanja doprinosa: 
 17.1. za osiguranika roditelja iz članka 15. Zakona o mirovinskom osiguranju – 
na najnižu mjesečnu osnovicu, 
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 17.2. za osiguranika korisnika invalidske mirovine zbog profesionalne 
nesposobnosti za rad iz članka 25. stavak 6. Zakona o mirovinskom osiguranju – na 
osnovicu iz članka 21. ovoga Zakona,   
 17.3. za osiguranika iz članka 18. stavak 1. točka 1. i stavak 2. Zakona o 
mirovinskom osiguranju – na najnižu mjesečnu osnovicu, 
 17.4. za osiguranika korisnika naknade plaće koja se osigurava na teret 
državnog proračuna iz članka 68. stavak 1. točke 1. – 3.  Zakona o zdravstvenom 
osiguranju – na osnovicu iz članka 23. ovoga Zakona, 
 17.5. za osiguranika invalidnu osobu  iz članka 7. Zakona o stažu osiguranja 
koji se računa s povećanim trajanjem – na osnovicu iz članka 22. ovoga Zakona te  
 17.6. za osiguranika samostalnog umjetnika iz članka 5. Zakona o pravima 
samostalnih umjetnika i poticanju kulturnog i umjetničkog stvaralaštva, koje plaća 
putem nadležnog ministarstva – na najnižu mjesečnu osnovicu. 
 
 18. nadležno tijelo državne uprave obveznik je doprinosa te obveznik 
obračunavanja i plaćanja doprinosa: 
 18.1. za osiguranika iz članka 18. stavak 1. točka 3. i članaka 19. i 20. Zakona o 
mirovinskom osiguranju – na najnižu mjesečnu osnovicu, 
 18.2. za osiguranika iz članka 5. točka 15. Zakona o zdravstvenom osiguranju – 
na najnižu mjesečnu osnovicu; 
 
 19. Hrvatski zavod za zapošljavanje obveznik je doprinosa te obveznik 
obračunavanja i plaćanja doprinosa za osiguranika iz članka 18. stavak 1. točka 2. 
Zakona o mirovinskom osiguranju i za osiguranika iz članka 10. stavak 2. Zakona o 
mirovinskom osiguranju – na najnižu mjesečnu osnovicu; 
 
 20.  Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje: 
 20.1. obveznik je doprinosa te obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa za 
osiguranika korisnika naknade plaće – na osnovicu iz članka 23. ovoga Zakona, 
 20.2. obveznik je obračunavanja doprinosa za obveznika doprinosa i plaćanja 
doprinosa iz točaka 17.4. i 17.6. ovoga članka;   
 
 21. nadležni centar za socijalnu skrb obveznik je doprinosa te obveznik 
obračunavanja i plaćanja doprinosa za osiguranika roditelja djeteta s težim 
smetnjama u razvoju, kojemu taj centar isplaćuje naknadu plaće – na osnovicu 
prema članku 23. ovoga Zakona; 
 
 22. Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje: 
 22.1. obveznik je doprinosa te obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa za 
osiguranika koji ostvaruje pravo na naknadu plaće s osnove profesionalne 
rehabilitacije – na osnovicu prema članku 23. ovoga Zakona; 
 22.2. obveznik je obračunavanja doprinosa za obveznika doprinosa i plaćanja 
doprinosa iz točaka 17.1., 17.2., 17.5. i 17.6. ovoga članka;    
 
 23. osiguranik – vjerski službenik obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na 
osnovicu prema članku  18. ovoga Zakona;  
 
 24. osiguranik – inozemni umirovljenik obveznik je doprinosa i plaćanja 
doprinosa na osnovicu prema članku  19. ovoga Zakona;  
 
 25. osiguranik s osnove rada u inozemstvu kod stranog poslodavca i u 
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međunarodnoj organizaciji obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na osnovicu 
prema članku 20. ovoga Zakona; 
 
 26. osiguranik s osnove rada u tuzemstvu za poslodavca sa sjedištem u 
inozemstvu obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na osnovicu prema članku 
20.   ovoga Zakona. 
 
 27. osiguranik član uprave trgovačkog društva obveznik je doprinosa i plaćanja 
doprinosa na osnovicu prema članku 20. ovoga Zakona. 
 
 28. osiguranik s osnove prava na produženo osiguranje prema propisima o 
mirovinskom osiguranju obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na najnižu 
mjesečnu osnovicu;  
 
 29. osiguranik – osoba koja ne ostvaruje plaću niti primitke, a dobrovoljno je 
osiguran prema propisima o zdravstvenom osiguranju, obveznik je doprinosa i  
plaćanja doprinosa na najnižu mjesečnu osnovicu;  
 
 30. poslodavac koji radnika upućuje na službeni put u inozemstvo, isplatitelj 
primitka s osnove druge samostalne djelatnosti ili povremenog nesamostalnog rada 
koji osiguranika po ovoj osnovi upućuje na službeni put u inozemstvo te osiguranik s 
osnove obavljanja samostalne djelatnosti kada sam putuje na službeni put u 
inozemstvo u trajanju do 30 dana obveznik je doprinosa te obveznik obračunavanja i  
plaćanja posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu na 
najnižu mjesečnu osnovicu;   
 
 31. osiguranik za kojega je obveznik doprinosa te obveznik obračunavanja i 
obveznik plaćanja doprinosa propisan točkom 5. ili 30. ovoga članka, za svakoga 
člana svoje obitelji (supružnik i djeca) koji boravi u inozemstvu, ako općim aktom 
poslodavca nije drugačije određeno, obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na 
najnižu mjesečnu osnovicu;  
 
 32. osoba na radu u inozemstvu koja osigurava  članove obitelji koji nisu 
osigurani kod stranog nositelja osiguranja (supružnik i djeca), a borave u Republici 
Hrvatskoj, obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na najnižu mjesečnu osnovicu;  
 
 33. osiguranik stranac, ako nije zdravstveno osiguran po drugoj osnovi, osim 
stranca koji se u Republici Hrvatskoj nalazi na školovanju, specijalizaciji ili 
znanstvenom istraživanju pa je ugovorom o stipendiranju stranca uređeno da 
doprinos plaća davalac stipendije i ako međunarodnim ugovorom nije drugačije 
uređeno, obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa na najnižu mjesečnu osnovicu; 
 
 34. osiguranik stranac obveznik je doprinosa i plaćanja doprinosa za članove 
obitelji (supružnika i djecu) koji s njim borave u Republici Hrvatskoj, ako 
međunarodnim ugovorom nije drugačije uređeno, na najnižu mjesečnu osnovicu;     
 
 35. pravna i fizička osoba, za osobu koja je prekinula rad zbog upućivanja na 
obrazovanje, stručno usavršavanje ili poslijediplomski studij, obveznik je doprinosa te 
obveznik obračunavanja i plaćanja  na najnižu mjesečnu osnovicu;  
 
 36. pravna i fizička osoba, za osobu koju je prije stupanja u radni odnos, kao 
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svojeg stipendistu uputila na praktični rad kod druge pravne ili fizičke osobe radi 
stručnog osposobljavanja ili usavršavanja, obveznik je doprinosa te obveznik 
obračunavanja i plaćanja doprinosa na najnižu mjesečnu osnovicu;  
 
  37. pravna i fizička osoba za osobu iz članaka 12. i 13. Zakona o zdravstvenom 
osiguranju, obveznik je doprinosa te obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa na 
najnižu mjesečnu osnovicu; 
 
 38. pravna ili fizička osoba ili tijelo državne vlasti kada ugovorom o stipendiranju 
stranca preuzme obvezu plaćanja zdravstvenog osiguranja stranca prema propisima 
o zdravstvenoj zaštiti stranaca u Republici Hrvatskoj, obveznik je doprinosa te 
obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa na najnižu mjesečnu osnovicu; 
 
 39. škola i visoko učilište ili drugo nadležno tijelo obveznik je obračunavanja 
doprinosa obvezniku doprinosa i plaćanja doprinosa iz točke 17.3. ovoga članka; 
  
 
 V. OSNOVICA ZA OBRAČUN DOPRINOSA  
 

Članak 5. 
 
 (1) Mjesečna osnovica za obračun doprinosa iz osnovice, obvezniku doprinosa 
iz članka 4. točka 1. ovoga Zakona jest plaća odnosno razlika plaće.  
 
 (2) Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu, obvezniku doprinosa 
iz članka 4. točka 2.2. ovoga Zakona, jest ukupan iznos isplate svim osiguranicima 
prema stavku 1. ovoga članka, umanjen za iznos isplate osobama iz članka 62. 
stavci 1. i 2. ovoga Zakona te za iznos plaće radnika koji radi nepuno radno vrijeme i 
plaća mu je niža od najniže osnovice.   

 
Članak 6. 

 
 Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz 
članka 4. točka 3. ovoga Zakona, za produženo mirovinsko osiguranje stalnog 
sezonskog radnika jest najniža mjesečna osnovica.   
 

Članak 7. 
 
 Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz 
članka 4. točka 4. ovoga Zakona, za osiguranje volontera jest najniža mjesečna 
osnovica.   
 

Članak 8. 
 
 (1)  Mjesečna osnovica za obračun doprinosa iz osnovice obvezniku doprinosa 
iz članka 4. točka 1. jest plaća koju bi izaslani radnik ostvario za iste odnosno za 
slične poslove u Republici Hrvatskoj prema kolektivnom ugovoru, pravilniku o radu, 
odnosno ugovoru o radu, uvećana za 20%.  
 
 (2) Osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz članka 
4. točka 5.2. ovoga Zakona, jest ukupni iznos osnovica svih izaslanih radnika iz 
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stavka 1. ovoga članka, umanjena za iznos osnovice zaposlenih iz članka 62.  stavci 
1. i  2. ovoga Zakona.   
 

Članak 9.  
 
 (1) Osnovica za obračun doprinosa iz osnovice obvezniku doprinosa iz članka 
4. točka 6. ovoga Zakona jest: 
 
1. primitak s osnove članstva u skupštini i nadzornom odboru trgovačkog društava, 
člana upravnog odbora, upravnog vijeća i drugih njima odgovarajućih tijela drugih 
pravnih osoba, člana povjerenstva i odbora tih tijela, stečajnog upravitelja i suca 
porotnika koji nema svojstvo radnika u sudu; 
 
2. primitak, umanjen za porezno priznati iznos izdatka:  
2.1. za rad sudskog vještaka, trgovačkog putnika, agenta, predstavnika stanara, 
športskog suca i delegata te  
2.2. od druge samostalne djelatnosti koja se obavlja uz neku osnovnu djelatnost, uz 
radni odnos ili uz korištenje prava na mirovinu;  
 
3. primitak u svezi sa sadašnjim, prijašnjim ili budućim nesamostalnim radom, bez 
obzira na naziv i oblik isplate, oporeziv porezom na dohodak, što ga isplatitelj 
isplaćuje osiguranoj osobi izvan radnog odnosa; 
 
4. primitak od članstva u predstavničkom tijelu i izvršnom tijelu državne vlasti, 
jedinice područne (regionalne) samouprave i jedinice lokalne samouprave ako taj 
primitak nije obuhvaćen osnovicom iz članka 5. ovoga Zakona. 

 
 (2) Osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz članka 
4. točka 7.2. ovoga Zakona je svaki pojedinačni primitak isplaćen obvezniku 
doprinosa iz stavka 1. ovoga članka.   
 
 (3) Iznimno od odredbe stavka 1. točka 2.2. ovoga članka, osnovicom za 
obračun doprinosa ne smatra se primitak od druge samostalne djelatnosti po osnovi 
prava na isporučeno djelo koje, prema propisima o autorskom pravu, ima svojstvo 
autorskog djela, ili, prema propisima o pravima samostalnih umjetnika i poticanju 
kulturnog i umjetničkog stvaralaštva, svojstvo umjetničkog djela. 
 

Članak 10. 
 
 Osnovica za obračun doprinosa iz osnovice obvezniku doprinosa iz članka 4. 
točka 8. ovoga Zakona jest svaki pojedinačni primitak, koji je posrednik pri 
zapošljavanju naplatio za rad učenika i redovitog studenta. 
 

Članak 11. 
 
 Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz 
članka 4. točka 9. ovoga Zakona jest umnožak prosječne plaće i koeficijenta 0,7.  

 
Članak 12. 
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 Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz 
članka  4. točka 10. ovoga Zakona jest umnožak prosječne plaće i koeficijenta 1,1.  
 

Članak 13. 
 
 Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz 
članka 4. točka 11. ovoga Zakona jest umnožak prosječne plaće i koeficijenta 0,6.  
 

Članak 14. 
 
 (1) Mjesečna osnovica za obračun doprinosa iz osnovice i doprinosa na 
osnovicu obvezniku doprinosa iz članka 4. točaka 12. i 13. ovoga Zakona jest 
poduzetnička plaća koja ne može biti niža od osnovice propisane člankom 12. ovoga 
Zakona. 
 
 (2) Ako si obveznik doprinosa iz stavka 1. ovoga članka ne isplaćuje 
poduzetničku plaću, osnovica za obračun doprinosa na osnovicu jest umnožak  
prosječne plaće i koeficijenta 1,1.  

 
Članak 15. 

 
 Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz 
članka 4. točke 14. ovoga Zakona jest najniža mjesečna osnovica.  
 

Članak 16. 
 
 Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz 
članka 4. točke 15. ovoga Zakona jest prosječna plaća.  
 

Članak 17. 
 
 (1) Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa 
iz članka 4. točka 16. ovoga Zakona jest umnožak prosječne plaće  i koeficijenata: 
 
1.  0,5 za pomorca bez stručne spreme i NKV, 
2.  0,7 za pomorca s nižom stručnom spremom i PKV,  
3.  1,0 za pomorca sa srednjom stručnom spremom i KV,  
4.  1,4 za pomorca s višom stručnom spremom i VKV, 
5.  1,6 za pomorca s visokom stručnom spremom.  
 
 (2) Pod stručnom spremom iz stavka 1. ovoga članka smatra se stručna sprema 
radnog mjesta na kojem pomorac obavlja poslove i zadatke.  
 

Članak 18. 
 
 (1) Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa 
iz članka 4. točka 23. ovoga Zakona jest umnožak prosječne plaće i koeficijenata: 
 
1.  0,7 za vjerskog službenika sa visokom stručnom spremom, 
2.  0,4 za ostale vjerske službenike.     
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 (2) Pod stručnom spremom iz stavka 1. ovoga članka smatra se stručna sprema 
radnog mjesta na kojem vjerski službenik obavlja dužnost.  
 

Članak 19. 
 

 (1)  Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa 
iz članka 4. točka 24. ovoga Zakona jest mirovina i invalidnina koju inozemni nositelj 
mirovinskog i invalidskog osiguranja isplaćuje osiguraniku.  
 
 (2) Osnovica iz stavka 1. ovoga članka ne može biti viša od umnoška najniže 
mjesečne osnovice i koeficijenta 2,00. 
 

Članak 20. 
 
 Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz 
članka 4. točke 25. – 27. ovoga Zakona jest prosječna plaća.    
 

Članak 21. 
 

 Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz 
članka 4. točka 17.2. ovoga Zakona, jest prosječna plaća razmjerno stažu 
ostvarenom prema članku 25. stavak 6. Zakona o mirovinskom osiguranju.   
 

Članak 22. 
 
 Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz 
članka 4. točka 17.5. ovoga Zakona jest  prosječna plaća.   
 

Članak 23. 
 
 Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu obvezniku doprinosa iz 
članka 4. točke 17.4.,  20.1., 21. i  22.1. ovoga Zakona jest iznos naknade plaće.   
 

Članak 24. 
 
 (1)  Mjesečna osnovica za obračun doprinosa obvezniku doprinosa kojemu 
osnovica nije propisana člancima od 5. do 23. ovoga Zakona jest najniža mjesečna 
osnovica.  
 
 (2) Kada je razdoblje obračunavanja kraće od mjesec dana a osnovica 
doprinosa propisana je u mjesečnom iznosu, osnovica za taj mjesec utvrđuje se 
razmjerno broju dana za koje postoji obveza obračunavanja doprinosa u odnosu na 
propisanu mjesečnu osnovicu tog obveznika. 
 
 
 VI. NAJNIŽA MJESEČNA OSNOVICA  
 

Članak  25. 
 
 (1) Najniža mjesečna osnovica za obračun doprinosa umnožak je prosječne 
plaće i koeficijenta 0,4. 
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 (2) Najniža mjesečna osnovica iz stavka 1. ovoga članka ne primjenjuje se kada 
se doprinos obračunava prema osnovici – razlici plaće te prema osnovicama iz 
članaka 9., 10. i 23. ovoga Zakona.   
 

Članak 26.  
 
 (1) Kada je razdoblje obračunavanja kraće od mjesec dana, najniža mjesečna 
osnovica utvrđuje se razmjerno broju dana za koje postoji obveza obračuna 
doprinosa i najniže mjesečne osnovice. 
 
 (2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, radniku koji radi nepuno radno 
vrijeme, mjesečna osnovica za obračun doprinosa za zdravstveno osiguranje najniža 
je mjesečna osnovica, osim ako radnik  ostvaruje plaću i kod drugog ili više drugih 
poslodavaca pa je ukupna osnovica (plaća kod svih poslodavaca) viša od najniže 
mjesečne osnovice.  
 
 (3) Kada radnik iz stavka 2. ovoga članka radi nepuno radno vrijeme kod dva ili 
više poslodavaca, a ukupna plaća kod svih poslodavaca niža je od najniže mjesečne 
osnovice, svaki poslodavac obračunava doprinose  razmjerno radnom vremenu 
radnika kod tog poslodavca i najniže mjesečne osnovice.   
 
 
 VII. IZBOR VIŠE OSNOVICE, NAJVIŠA MJESEČNA I NAJVIŠA 
GODIŠNJA OSNOVICA  ZA OBRAČUNAVANJE DOPRINOSA 
 

Članak  27. 
 
 (1)  Obveznik doprinosa kojemu je osnovica za obračunavanje doprinosa 
propisana u mjesečnom iznosu i koji sam za sebe plaća obračunane doprinose može 
izabrati višu osnovicu za obračunavanje doprinosa.   
 
 (2) Izabrana viša osnovica primjenjuje se za obračun svih doprinosa.  
 
 (3) Ako osiguranik stalni sezonski radnik ili samostalni umjetnik iz članka 5. 
Zakona o pravima samostalnih umjetnika i poticanju kulturnog i umjetničkog 
stvaralaštva izabere višu osnovicu, doprinose obračunane na razliku između  
propisane osnovice do izabrane više osnovice plaća sam osiguranik.  
 
 (4) Obveza obračunavanja doprinosa na izabranu višu osnovicu nastaje od 
prvoga dana sljedećeg mjeseca nakon podnošenja zahtjeva, a prestaje posljednjeg 
dana u mjesecu u kojem je podnesen zahtjev za prestanak obračunavanja  
doprinosa prema višoj osnovici.  
 

Članak 28. 
 
 (1)  Najviša mjesečna osnovica za obračunavanje doprinosa iz osnovice, iz 
članka 5. stavak 1. ovoga Zakona, umnožak je prosječne plaće i koeficijenta 6,00.    
 
 (2) Najviša godišnja osnovica za obračunavanje doprinosa iz osnovice za 
mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, iz svih osnova, umnožak 
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je prosječne plaće,  koeficijenta 6,00 i broja 12.     
 
 (3) Kada je razdoblje obračunavanja doprinosa, sukladno odredbi članka 65. 
stavak 2. ovoga Zakona, kraće od kalendarske godine, najviša godišnja osnovica 
utvrđuje se razmjerno broju dana za koje postoji obveza obračuna doprinosa i 
najviše godišnje osnovice. 
 
 
 
 VIII. STOPE ZA OBRAČUNAVANJE DOPRINOSA 
 

Članak 29. 
 
 (1)  Prema osnovici iz članka 5. stavak 1. ovoga Zakona obračunava se 
doprinos iz osnovice po stopi 20,00% za mirovinsko osiguranje na temelju 
generacijske solidarnosti.  
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi iz 
osnovice po stopama:    
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje. 
 

Članak 30. 
 
 Prema osnovici iz članka 5. stavak 2. ovoga Zakona obračunavaju se doprinosi 
na osnovicu po stopama: 
 
1.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
2.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti,  
3.  1,70% za  zapošljavanje.    
 

Članak 31. 
 
 (1)  Prema osnovici iz članka 6 ovoga Zakona obračunava se doprinos na 
osnovicu po stopi  20,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske 
solidarnosti. 
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:     
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti 
2.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje. 
 

Članak 32. 
 
 (1)  Prema osnovici iz članka 7. ovoga Zakona obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama: 
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1.  20,00%  za  mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti,  
2.  15,00%  za osnovno zdravstveno osiguranje, 
3.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti. 
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:     
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.   5,00%  za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje, 
3. 15,00% za zdravstveno osiguranje, 
4.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.  
 

Članak 33. 
 
 (1)   Prema osnovici iz članka 8. stavak 1. ovoga Zakona obračunava se 
doprinos iz osnovice po stopi 20,00%  za mirovinsko osiguranje na temelju 
generacijske solidarnosti.  
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi iz 
osnovice po stopama:    
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje. 
 

Članak 34. 
 
 Prema osnovici iz članka 8.  stavak 2. ovoga Zakona obračunavaju se doprinosi 
na osnovicu po stopama: 
 
1.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
2.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti,  
3. 10,00% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za zdravstvenu zaštitu u 
inozemstvu 
4.  1,70% za  zapošljavanje. 
 

Članak 35. 
 
 (1)  Prema osnovici iz članka 9. stavak 1. ovoga Zakona obračunava se 
doprinos iz osnovice po stopi 20,00%  za mirovinsko osiguranje na temelju 
generacijske solidarnosti. 
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi iz 
osnovice po stopama:     
 



 18

1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje. 

 
 (3) Prema osnovici iz članka 9. stavak 2. ovoga Zakona obračunava se 
doprinos na osnovicu po stopi 15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje. 
 

Članak 36. 
 
 Prema osnovici iz članka 10. ovoga Zakona obračunava se doprinos iz 
osnovice po stopi 5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske 
solidarnosti za prava u slučaju  ozljede na radu ili profesionalne bolesti. 
 

Članak 37. 
 
 (1) Prema osnovici iz članaka 11. -  13. ovoga Zakona obračunavaju se 
doprinosi na osnovicu po stopama: 
 
1.  20,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti,  
2.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
3.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.  
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:  
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje, 
3.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
4.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.  
 

Članak 38. 
 
 (1) Prema osnovici iz članka 14. stavak 1. ovoga Zakona obračunava se 
doprinos iz osnovice po stopi 20,00%  za mirovinsko osiguranje na temelju 
generacijske solidarnosti.  
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi iz 
osnovice po stopama:    
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje. 
 
 (3) Prema osnovici iz članka 14. stavak 1. ovoga Zakona obračunavaju se 
doprinosi na osnovicu po stopama:   
 
1. 15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
2.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.  
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Članak 39. 

 
 (1) Prema osnovici iz članka 14. stavak 2. ovoga Zakona obračunavaju se 
doprinosi na  osnovicu po stopama:  
 
1.  20,00%  za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
3.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.  
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:    
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.   5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje. 
3.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
4.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti. 
 

Članak 40. 
 
 (1)  Prema osnovici iz članaka 15. ovoga Zakona, obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama: 
 
1.  20,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti,  
2.  7,50% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
3.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.  
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:        
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje, 
3.   7,50% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
4.   0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti. 
 

Članak 41. 
 
 (1)  Prema osnovici iz članaka 16. ovoga Zakona, obračunavaju se doprinosi 
obvezniku iz članka 4. točka 15. ovoga Zakona, na osnovicu po stopama: 
 
1.  20,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti,  
2.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
3.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.  
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 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:        
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje, 
3.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
4.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti. 
  

Članak 42. 
 
 (1) Prema osnovici iz članka 17. ovoga Zakona obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:  
 
1. 20,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti,  
2. 15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
3. 0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.  
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:    
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje 
3.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje,  
4.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti. 
 

Članak 43. 
 
 (1) Prema osnovici iz članka 18. ovoga Zakona obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:  
 
1.  20,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti,  
2.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
3.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.  
 
 (2)  Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:    
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.   5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje, 
3.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
4.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.  
 

Članak 44. 
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 Prema osnovici iz članka 19. ovoga Zakona obračunava se doprinos na 
osnovicu po stopi  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje. 
 

Članak 45. 
 
 (1) Prema osnovici iz članka 20. ovoga Zakona obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu  po stopama: 
 
1.  20,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti,  
2.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
3.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.  
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:    
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje, 
3.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
4.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti. 
 

Članak 46. 
 
 Prema osnovici iz članka 21. ovoga Zakona, obvezniku doprinosa iz članka 4. 
točka 17.2. ovoga Zakona, obveznik obračunavanja iz članka 4. točka 22.2. ovoga 
Zakona obračunava doprinos na osnovicu, za osiguranika mirovinskog osiguranja na 
temelju individualne kapitalizirane štednje, po stopi 5,00% za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitalizirane štednje 
 

Članak 47. 
 
 Prema osnovici iz članka 22. ovoga Zakona, obvezniku doprinosa iz članka 4. 
točka 17.5. ovoga Zakona,  obveznik obračunavanja iz članka 4. točka 22.2 ovoga 
Zakona obračunava doprinos na osnovicu, za osiguranika mirovinskog osiguranja na 
temelju individualne kapitalizirane štednje po stopi 2,01% dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje za  staž 
osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem. 
 

Članak 48. 
 
 Prema osnovici iz članka 23. ovoga Zakona, obveznik doprinosa iz članka 4. 
točke  20.1., 17.4., 21. i 22.1. za osiguranika mirovinskog osiguranja na temelju 
individualne kapitalizirane štednje, obračunava doprinos na osnovicu po stopi 5,00% 
za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje.  
 

Članak 49. 
 

 Obveznik obračunavanja doprinosa iz članka 4. točka 22.2. ovoga Zakona 
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obračunava doprinos na osnovicu, prema najnižoj mjesečnoj osnovici, obvezniku 
doprinosa iz članka 4. točka 17.1. ovoga Zakona za osiguranika mirovinskog 
osiguranja na temelju individualne kapitalizirane štednje,  po stopi 5,00% za 
mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje. 
 

Članak 50. 
 
 Obveznik obračunavanja doprinosa iz članka 4. točka 22.2. ovoga Zakona 
obračunava doprinos na osnovicu, prema najnižoj mjesečnoj osnovici, obvezniku 
doprinosa iz članka 4. točka 17.3. ovoga Zakona po stopi 5,00% za mirovinsko 
osiguranje na temelju generacijske solidarnosti za prava u slučaju ozljede na radu i 
profesionalne bolesti. 
 

Članak 51. 
 
 (1) Obveznik obračunavanja doprinosa iz članka 4. točka 20.2. ovoga zakona 
obračunava doprinose na osnovicu, prema najnižoj mjesečnoj osnovici, obvezniku 
doprinosa iz članka 4. točka 17.6. ovoga Zakona, po stopama:  
 
1.   15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje, 
2.   0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti. 
 
 (2) Obveznik obračunavanja doprinosa iz članka 4. točka 22.2. ovoga zakona 
obračunava doprinose na osnovicu, prema najnižoj mjesečnoj osnovici, obvezniku 
doprinosa iz članka 4. točka 17.6. ovoga Zakona, po stopi 20,00% za mirovinsko 
osiguranje na temelju generacijske solidarnosti. 
 
 (3) Za osiguranika mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje obveznik iz stavka 2. ovoga članka obračunava doprinose po stopama: 
 
1. 15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2. 5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje. 
 

Članak 52. 
 
 Obveznik obračunavanja doprinosa iz članka 4. točka 18. ovoga Zakona 
obračunava doprinose na osnovicu, prema najnižoj mjesečnoj osnovici,  po stopama: 
 
1.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti za prava u 
slučaju ozljede na radu i profesionalne bolesti, 
2.  15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje.  
 

 
 

Članak 53. 
 
 Obveznik obračunavanja doprinosa iz članka 4. točka 19. ovoga Zakona 
obračunava doprinos na osnovicu prema najnižoj mjesečnoj osnovici, za osiguranika 
mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane štednje, po stopi 5,00 
za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje.  
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Članak 54. 

 
 (1) Obvezniku doprinosa i obvezniku plaćanja doprinosa iz članka 4. točka 28. 
ovoga Zakona obračunava se doprinos na osnovicu, prema najnižoj mjesečnoj 
osnovici, po stopi  20,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske 
solidarnosti. 
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje prema osnovici iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se doprinosi na 
osnovicu po stopama:  
 
1.  15,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, 
2.   5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje. 
 

Članak 55. 
 
 Obvezniku doprinosa i obvezniku plaćanja doprinosa iz članka 4. točka 29. 
ovoga Zakona obračunava se doprinos na osnovicu, prema najnižoj mjesečnoj 
osnovici, po stopi 15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje. 
 

Članak 56. 
 
 Obveznik obračunavanja doprinosa iz članka 4. točka 30. ovoga Zakona 
obračunava doprinos, prema najnižoj mjesečnoj osnovici, po stopi 20,00% posebni 
doprinos za zdravstveno osiguranje za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu.  
 

Članak 57. 
 
 Obvezniku doprinosa i obvezniku plaćanja doprinosa iz članka 4. točka 31. 
ovoga Zakona obračunava se doprinos na osnovicu, prema najnižoj mjesečnoj 
osnovici, po stopi 20,00% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za korištenje 
zdravstvene zaštite u inozemstvu. 
 

Članak 58. 
 
 Obvezniku doprinosa i obvezniku plaćanja doprinosa iz članka 4. točke 32. – 
34. ovoga Zakona obračunava se doprinos na osnovicu, prema najnižoj mjesečnoj 
osnovici, po stopi 15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje. 
 

Članak 59. 
 
 Obveznik obračunavanja doprinosa iz članka 4. točke 35., 36. i 38. ovoga 
Zakona obračunava doprinos na osnovicu, prema najnižoj mjesečnoj osnovici, po 
stopi 15,00% za osnovno zdravstveno osiguranje. 
 

Članak 60. 
 
 Obveznik obračunavanja doprinosa iz članka 4. točke 37. i 39. ovoga Zakona 
obračunava doprinose na osnovicu, prema najnižoj mjesečnoj osnovici, obvezniku 
doprinosa i obvezniku plaćanja doprinosa iz članka 4. točka 17.3. ovoga Zakona po 
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stopama: 
 
1.  5,00% za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti za prava u 
slučaju ozljede na radu i profesionalne bolesti, 
2.  0,50% posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti.   
 

Članak 61. 
 
 (1) Prema osnovici iz članka 5. stavak 1. i članka 8. stavak 1. ovoga Zakona, za 
osiguranika kojemu se staž osiguranja računa s povećanim trajanjem, prema Zakonu 
o stažu osiguranja s povećanim trajanjem i drugim propisima koji uređuju pitanje 
staža osiguranja s povećanim trajanjem, obračunava se dodatni doprinos na 
osnovicu za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti za staž 
osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem, i to kada se svakih 12  mjeseci 
staža osiguranja računa kao: 
 
1. 14 mjeseci staža osiguranja po stopi  4,86% 
2. 15 mjeseci staža osiguranja po stopi  7,84% 
3. 16 mjeseci staža osiguranja po stopi  11,28% 
4. 18 mjeseci staža osiguranja po stopi  17,58%. 
 
 (2) Osiguraniku mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane 
štednje  obračunava se dodatni doprinos na osnovicu za mirovinsko osiguranje za 
staž koji se računa s povećanim trajanjem, i to kada se svakih 12 mjeseci staža 
osiguranja računa kao: 
 
1. 14 mjeseci staža osiguranja po stopi 3,61% dodatni doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju generacijske solidarnosti i 1,25% dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje, 
 
2. 15 mjeseci staža osiguranja po stopi 5,83% dodatni doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju generacijske solidarnosti i 2,01% dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje, 
 
3. 16 mjeseci staža osiguranja po stopi 8,39% dodatni doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju generacijske solidarnosti i 2,89% dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje, 
 
4. 18 mjeseci staža osiguranja po stopi 13,07% dodatni doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju generacijske solidarnosti i 4,51% dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje. 
 
 (3) Obveznik doprinosa te obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa iz 
stavaka 1. i 2. ovoga članka jest poslodavac (članak 4. točke 2. i 5. ovoga Zakona), 
koji zapošljava  radnika kojemu se staž osiguranja računa s povećanim trajanjem, 
isplatitelj razlike plaća kada tome radniku isplaćuje razliku plaće, a isplatitelj naknade 
plaće u slučaju kada se naknada plaće isplaćuje osiguraniku s osnove radnog 
odnosa.  
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 IX. OSLOBOĐENJA PLAĆANJA DOPRINOSA I MIROVANJE OBVEZE  
 

Članak 62. 
 
 (1) Poslodavac koji zaposli radnika na način i pod uvjetima uređenom člankom 
38. stavak 1. Zakona o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova 
njihovih obitelji godinu se dana od dana zaposlenja toga radnika oslobađa od 
plaćanja doprinosa koji se obračunavaju na osnovicu.   
 
 (2) Poslodavac koji je registriran za zapošljavanje invalida oslobađa se od 
plaćanja doprinosa na osnovicu kod njega zaposlene invalidne osobe, čija je 
invalidnost utvrđena temeljem propisa o mirovinskom osiguranju i socijalnoj skrbi.  
 
 (3) Iznimno od odredaba stavaka 1. i 2. ovoga članka, poslodavac nije 
oslobođen od plaćanja doprinosa koji se obračunavaju na osnovicu sukladno članku 
61. ovoga Zakona.  
 

Članak 63.  
 
 Obveznik doprinosa koji obavlja djelatnost u državi s kojom Republika Hrvatska 
nema zaključen ugovor o socijalnom osiguranju, ili je međudržavnim ugovorom 
drugačije određeno, može biti oslobođen plaćanja posebnog doprinosa za korištenje 
zdravstvene zaštite u inozemstvu ako dokaže da je zdravstvenu zaštitu u inozemstvu 
osigurao kod stranog nositelja zdravstvenog osiguranja. Oslobođenje se utvrđuje  
rješenjem.  
 

Članak 64. 
 
 (1) Obvezniku doprinosa kojemu je obveza utvrđena rješenjem, u razdoblju u 
kojemu koristi naknadu plaće iz članka 23. ovoga Zakona miruje obveza doprinosa, 
ako ovim Zakonom nije drugačije određeno.   
 
 (2) Poslodavac koji, prema propisima o zdravstvenom osiguranju, osiguraniku, 
umjesto Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, privremeno isplaćuje naknadu 
plaće, ne obračunava doprinose prema osnovici iz članka 23. ovoga Zakona.  
 
 
 X. RAZDOBLJE ZA KOJE SE DOPRINOSI OBRAČUNAVAJU  
 

Članak 65. 
 
 (1) Razdoblje obračunavanja doprinosa je kalendarska godina.  
 
 (2) Razdoblje iz stavka 1. ovoga članka može biti kraće ako se svojstvo 
osiguranika stekne ili ako prestane tijekom kalendarske godine.  
 
 
  XI. OBRAČUNAVANJE DOPRINOSA  
 

Članak 66. 
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 (1) Doprinosi po stopama iz članaka 29., 30., 33., 34., 38., i 61. ovoga Zakona 
obračunavaju se pri obračunu plaće, razlike plaće odnosno poduzetničke plaće.   
 
 (2) Ako obveznik obračunavanja doprinosa iz stavka 1. ovoga članka ne isplati 
ili ne isplati u cijelosti plaću ili poduzetničku plaću za prethodni mjesec u mjesecu u 
kojem je dospjela isplata plaće, dužan je obračunati doprinose prema iznosu 
dospjele a ne isplaćene plaće do zadnjeg dana mjeseca u kojem je dospjela isplata 
plaće.   
 

Članak 67. 
 
 (1) Doprinosi po stopama iz članaka 31., 32., 39., 56. i 59. ovoga Zakona 
obračunavaju se do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec. 
 
 (2) U roku iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju se i doprinosi prema 
člancima  47., 49. -  53., i 60. ovoga Zakona. 
 

Članak 68. 
 

 Doprinosi po stopama iz članaka 35. i 36. ovoga Zakona obračunavaju se prije 
isplate primitka osiguraniku. 
 

Članak 69. 
 

 Doprinosi po stopama iz članaka 46. i 48. ovoga Zakona obračunavaju se prije 
isplate naknade plaće osiguraniku, odnosno prije povrata  naknade poslodavcu. 
 

Članak 70. 
 

 Doprinosi po stopama iz članaka 37., 40. -  45., 54., 55., 57. i 58. ovoga Zakona   
obračunavaju se rješenjem.   
 
 
 XII. OBVEZA PLAĆANJA I ROKOVI UPLATE  
 

Članak 71. 
 
 (1) Doprinosi obračunani sukladno članku 66. stavak 1. ovoga Zakona 
dospijevaju na naplatu istodobno s isplatom plaće, razlike plaće odnosno 
poduzetničke plaće.  
 
 (2) Doprinosi obračunani sukladno članku 66. stavak 2. ovoga Zakona 
dospijevaju na naplatu najkasnije do zadnjeg dana u mjesecu u kojem je plaća 
dospjela za isplatu.    
 

Članak 72. 
 
 Doprinosi obračunani sukladno članku 67. stavci 1. i 2. ovoga Zakona 
dospijevaju na naplatu do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec.  
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Članak 73. 
 
 Doprinosi obračunani sukladno članku 68. stavak 1. ovoga Zakona dospijevaju 
na naplatu istodobno s isplatom primitka osiguraniku.  
 

Članak 74. 
 
 Doprinosi obračunani sukladno članku 69. stavak 1. ovoga Zakona dospijevaju 
na naplatu istodobno s isplatom naknade plaće osiguraniku, odnosno povrata 
naknade plaće poslodavcu koji je privremeno isplatio naknadu radniku.  
 

Članak 75. 
 
 (1) Doprinosi obračunani sukladno članku 70. ovoga Zakona dospijevaju na 
naplatu do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec.  

 
 (2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, posebni doprinos za 
zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na radu i profesionalne bolesti 
obračunan rješenjem sukladno članku 70. ovoga Zakona dospijeva na naplatu: 
 
1. do 15. travnja za tromjesečje siječanj/ožujak tekuće godine, 
2. do 15. srpnja za tromjesečje travanj/lipanj tekuće godine, 
3. do 15. listopada za tromjesečje srpanj/rujan tekuće godine,  
4. do 15. siječnja za tromjesečje listopad/prosinac prethodne godine.   
 
 
  XIII. GODIŠNJI OBRAČUN DOPRINOSA   
 

Članak 76. 
 
 (1) Obveznik doprinosa koji je sam ili je u njegovo ime i u njegovu korist 
obveznik plaćanja uplatio za obračunsko razdoblje – kalendarsku godinu doprinos iz 
osnovice za  mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, obračunan  
iz iznosa koji prelazi iznos najviše godišnje osnovice, ima pravo na povrat iznosa 
toga doprinosa  plaćenog iz osnovice koja prelazi iznos najviše godišnje osnovice.    
 
 (2) Obveznik doprinosa koji je sam ili je u njegovo ime i u njegovu korist 
obveznik plaćanja doprinosa uplatio doprinos iz osnovice za  mirovinsko osiguranje 
na temelju generacijske solidarnosti prema osnovici iz članka 9. stavak 1. točka 1. 
ovoga Zakona ima pravo na povrat toga doprinosa obračunanog prema osnovici koja 
prethodno nije umanjena za porezno priznati izdatak.   
 
 (3) Obveznik doprinosa kojemu poslodavac, isplatitelj primitka ili on sam nije 
obračunao ili uplatio predujam doprinosa iz osnovice na propisan način obvezan je 
uplatiti manje obračunan i neuplaćen iznos doprinosa po godišnjem obračunu.   
 
 (4) Pravo na povrat doprinosa iz stavaka 1. i 2. ovoga članka i obveza 
doprinosa za uplatu po godišnjem obračunu iz stavka 3. ovoga članka utvrđuju se 
podnošenjem godišnje prijave poreza na dohodak prema propisima o porezu na 
dohodak.    
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 XIV. OBVEZE IZVJEŠĆIVANJA 
 

Članak 77. 
 

 Obveznik obračunavanja doprinosa prema članku 66. stavci 1. i 2., članku 
67. stavci 1. i 2. te člancima 68. i 69. ovoga Zakona dužan je o iznosu osnovice, vrsti 
i iznosu utvrđenih doprinosa te o obvezniku doprinosa i plaćanja doprinosa izvijestiti 
Središnji registar osiguranika sukladno propisima o prikupljanju podataka po 
osiguranicima o obveznim doprinosima, porezu na dohodak i prirezu porezu na 
dohodak te Poreznu upravu sukladno propisima o porezu na dohodak. 
  

Članak 78. 
 
 Središnji registar osiguranika dužan je podatke o iznosu osnovice, vrsti i iznosu 
doprinosa te obvezniku plaćanja doprinosa, prikupljene sukladno članku 77. ovoga 
Zakona, dostaviti Poreznoj upravi.  
 

Članak 79. 
 
 (1) Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, Hrvatski zavod za zdravstveno 
osiguranje, Hrvatski zavod za zapošljavanje, Središnji registar osiguranika i Porezna 
uprava dužni su međusobno razmjenjivati podatke o osiguranicima, obveznicima 
doprinosa te obveznicima obračunavanja I plaćanja doprinosa, osnovicama, 
iznosima zaduženih i naplaćenih doprinosa, te druge podatke koji se koriste za 
službene potrebe.  
 
 (2) Način razmjene podataka iz stavka 1. ovoga članka uređuje se ugovorom o 
razmjeni podataka.  
 
 
 XV. OSTALE OBVEZE  
 

Članak 80. 
 
 (1) Banka koja vodi račun obveznika plaćanja doprinosa neće provesti naloge 
za isplatu plaće, razlike plaće, poduzetničke plaće i  primitka po osnovi druge 
samostalne djelatnosti i povremenog nesamostalnog rada za kojie je propisana 
obveza doprinosa, ako se istodobno ne provedu ili ako već nisu provedeni nalozi za 
plaćanje obveznih doprinosa.   
 
 (2) Obveznik plaćanja doprinosa može banci, koja vodi njegov račun, izdati 
trajni nalog za prijenos sredstava na teret njegova računa određenog za izvršenje 
naloga za plaćanje zakonskih obveza i javnih prihoda, a u korist uplatnih računa za 
plaćanje obveznih doprinosa.  
 
 
 XVI. ZASTARA 
 

Članak 81. 
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 (1) Pravo na obračunavanje doprinosa, pokretanje prekršajnog postupka,  
naplatu doprinosa, kamata, troškova ovrhe i novčanih kazni, te pravo obveznika na 
povrat doprinosa plaćenih bez pravne osnove i više uplaćenog iznosa doprinosa, 
kamata, troškova ovrhe i novčane kazne zastarijeva istekom pet godina od dana 
kada je zastara počela teći.  
 
 (2) Zastara prava počinje teći: 
 
1. na obračunavanje doprinosa i kamata – nakon isteka kalendarske godine u kojoj je 
trebalo obračunati doprinose i kamate; 
 
2. na pokretanje prekršajnog postupka – nakon isteka kalendarske godine u kojoj je 
počinjen prekršaj; 
 
3. na naplatu doprinosa, kamata, troškova ovrhe i novčanih kazni – nakon isteka 
kalendarske godine u kojoj je obveznik sam obračunao obvezu ili u kojoj je tijelo 
nadležno za obračunavanje doprinosa utvrdilo obvezu, kamate, troškove ovrhe i 
novčanu kaznu; 
 
4. na povrat više plaćenog iznosa doprinosa, kamata, troškova ovrhe i novčanih 
kazni – nakon isteka kalendarske godine u kojoj je obveznik stekao pravo na povrat.    
  
 (3) Tijek zastare prekida se svakom službenom radnjom tijela nadležnog za 
obračunavanje i naplatu doprinosa usmjerenom na obračunavanje ili naplatu 
doprinosa, kamata, troškova ovrhe i novčanih kazni, koja je dostavljena na znanje 
obvezniku doprinosa. 
 
 (4) Tijek zastare prekida se svakom radnjom obveznika doprinosa dostavljenom 
na znanje tijelu nadležnom za obračunavanje i naplatu doprinosa, koja je poduzeta 
radi ostvarenja prava na povrat doprinosa naplaćenih bez pravne osnove ili više 
plaćenih doprinosa, kamata, troškova ovrhe i novčanih kazni.  
 
 (5) Nakon poduzimanja radnji iz stavaka 3. i 4. ovoga članka, rok zastare 
počinje ponovno teći.  
 
 (6) Apsolutni rok zastare prava na obračunavanje doprinosa i kamata, na 
pokretanje prekršajnog postupka, naplatu doprinosa, kamata, troškova ovrhe i 
novčanih kazni, te prava obveznika na povrat doprinosa plaćenih bez pravne osnove 
i više plaćenih iznosa doprinosa, kamata, troškova ovrhe i novčanih kazni nastupa 
deset godina nakon dana kada je zastara počela prvi put teći.  
 
 (7) Na pitanja zastare potraživanja doprinosa koja nisu uređena ovim Zakonom 
primjenjuju se odredbe Zakona o obveznim odnosima.  
  
 
 XVII. POSTUPOVNE ODREDBE 
 

Članak 82. 
 
 (1) Rješenje o mjesečnom iznosu osnovice i doprinosa, sukladno članku 70. 
ovoga Zakona, donosi Porezna uprava na temelju podatka o stjecanju svojstva 
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osiguranika što ga utvrđuje Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Hrvatski zavod 
za zdravstveno osiguranje.   
 
 (2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, rješenje o mjesečnom iznosu 
osnovice i doprinosa prema stopi iz članaka 58. ovoga Zakona donosi Hrvatski zavod 
za zdravstveno osiguranje. Rješenje se dostavlja Poreznoj upravi.  
  
 (3) Rješenje o oslobođenju od plaćanja dodatnog doprinosa za korištenje 
zdravstvene zaštite u inozemstvu, prema članku 63. ovoga Zakona, donosi Hrvatski 
zavod za zdravstveno osiguranje.  
  
 (4) Porezna uprava i Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje dužni su o 
iznosu osnovice, vrsti te iznosu doprinosa utvrđenih rješenjem iz stavaka 1. – 3. 
ovoga članka izvijestiti Središnji registar osiguranika sukladno propisima o 
prikupljanu podataka po osiguranicima o obveznim doprinosima, porezu na dohodak 
i prirezu porezu na dohodak.  

 
Članak 83. 

 
 (1) Obrazac izvješća prema članku 77. i rješenje prema članku 82. ovoga 
zakona vjerodostojne su isprave za evidentiranje nastanka obveze i vjerodostojne 
ovršne isprave.  
 
 (2) Vjerodostojna isprava za evidentiranje nastanka obveze doprinosa i 
vjerodostojna ovršna isprava jest i rješenje doneseno na temelju nalaza iz zapisnika 
o nadzoru koji obavlja Porezna uprava te nadzoru koji obavljaju Hrvatski zavod za 
mirovinsko osiguranje i Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje na temelju propisa 
iz  obveznog mirovinskog i zdravstvenog osiguranja.   
 

Članak 84. 
 
 (1) Doprinosi iz članka 2. stavak  1. točke 1., 3. i 4. ovoga Zakona uplaćuju se 
u korist jedinstvenog računa državne riznice pozivom na brojčanu oznaku (šifru) 
propisanu naredbom o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa te 
prihoda za financiranje drugih javnih potreba, koju donosi ministar financija.  
 
 (2) Doprinosi iz članka 2. stavak 1. točka 2. ovoga Zakona uplaćuju se u korist 
uplatnog računa doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 
kapitalizirane štednje Središnjeg registra osiguranika pozivom na brojčanu oznaku 
(šifru) propisanu naredbom o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih 
doprinosa te prihoda za financiranje drugih javnih potreba, koju donosi ministar 
financija.  
 

Članak 85. 
 
 Postupak naplate, obračunavanja i plaćanja kamata u slučaju neplaćanja 
doprinosa u propisanim rokovima, postupak povrata iznosa doprinosa plaćenih bez 
pravne osnove, jamstva, nadzora zakonitosti obračunavanja i plaćanja, žalbeni 
postupak, otpis nenaplativih iznosa doprinosa i odgoda plaćanja provodi se na način 
propisan Općim poreznim  zakonom. 
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Članak 86. 
 
 (1) Doprinosi se obračunavaju prema propisima koji vrijede u vrijeme nastanka 
obveze za plaćanje.   
 
 (2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka prema osnovicama koje se 
odnose na razdoblje do zaključno, 31. 12. 2002. doprinosi se obračunavaju i 
dospijevaju na naplatu prema propisima koji su vrijedili do 31. 12. 2002.    
 
 (3) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, osiguranicima koji su sami 
obveznici plaćanja doprinosa, a to im je svojstvo utvrđeno za razdoblje koje prethodi 
godini u kojoj je pokrenut postupak za utvrđivanje svojstva osiguranika, doprinos za 
mirovinsko osiguranje i zdravstveno osiguranje obračunava se prema osnovici i stopi 
doprinosa propisanoj za godinu u kojoj je postupak pokrenut.  
 
 
 XVIII. OBVEZA ČUVANJA TAJNOSTI PODATAKA 
 

Članak 87. 
 
 Službene i druge osobe koje su uključene u postupak evidentiranja, naplate, 
nadzora i prikupljanja podataka u svezi s doprinosima dužne su čuvati tajnost 
podataka sukladno odredbama Općeg poreznog zakona i Zakona o tajnosti 
podataka.   
 
 
 XIX. KAZNENE ODREDBE 
 

Članak  88. 
 
 (1) Novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj: 
 
1.  poslodavac - ako ne obračuna doprinose pri obračunu plaće a najkasnije do 
zadnjeg dana u mjesecu u kojem je plaća dospjela za isplatu (članak 66. stavci 1. i 2. 
ovoga Zakona), 
 
2. obveznik fizička osoba koja od samostalne djelatnosti plaća porez na dobit 
umjesto poreza na dohodak i trgovac pojedinac - ako ne obračuna doprinose pri 
obračunu poduzetničke plaće, a najkasnije do zadnjeg dana u mjesecu u kojem je 
poduzetnička plaća dospjela za isplatu (članak 66. stavci 1. i 2. ovoga Zakona), 
 
3. poslodavac i druga osoba koja je dužna obračunati doprinose - ako doprinose ne 
obračuna do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec (članak 67. stavak  1.  ovoga 
Zakona), 
 
4. isplatitelj primitka od druge samostalne djelatnosti ili od povremenog 
nesamostalnog rada te od primitka za rad učenika i studenta - ako ne obračuna   
doprinose prije isplate primitka osiguraniku (članak 68. stavak 1. ovoga Zakona).  
 
  (2) Novčanom kaznom od 3.000,00 do 10.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 
iz stavka 1. ovoga članka i odgovorna osoba u pravnoj osobi.  
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 (3) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se za 
prekršaj: 
 
1. poslodavac - ako ne uplati doprinose istodobno s isplatom plaće, a najkasnije do 
zadnjeg dana u mjesecu u kojem je plaća dospjela za isplatu  (članak 71.  ovoga 
Zakona), 
 
2. obveznik fizička osoba koja od samostalne djelatnosti plaća porez na dobit 
umjesto poreza na dohodak i trgovac pojedinac - ako ne uplati doprinose istodobno s 
isplatom poduzetničke plaće, a najkasnije do zadnjeg dana u mjesecu u kojem je 
poduzetnička plaća dospjela za isplatu (članak 71. ovoga Zakona), 
 
3. poslodavac i druga osoba koja doprinos obračunava sukladno članku 67. stavak 1. 
ovoga Zakona - ako ne uplati doprinose do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec 
(članak 72. ovoga Zakona), 
 
4. isplatitelj primitka od druge samostalne djelatnosti ili od povremenog 
nesamostalnog rada i od primitka za rad učenika i studenta - ako ne uplati doprinose 
prije isplate, a najkasnije istodobno s isplatom primitka (članak 73. ovoga Zakona), 
 
5. banka koja vodi račun obveznika plaćanja  doprinosa - ako je provela  naloge za 
isplatu plaće ili drugih primitaka bez istodobnog plaćanja doprinosa ili bez dokaza da 
su doprinosi s te osnove već plaćeni (članak 80. stavak 1. ovoga Zakona). 
   
 (4) Novčanom kaznom 1.000,00 do 10.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 
dužnik doprinosa, osiguranik koji sam za sebe plaća doprinose obračunane 
rješenjem - ako dospjele doprinose ne uplati u propisanom roku (članak 75. ovoga 
Zakona). 
   

Članak 89. 
 
 Obveznik plaćanja doprinosa kaznit će se novčanom kaznom prema članku 88. 
stavak 3. ovoga Zakona za prekršaj počinjen prvi put, a za prekršaj počinjen drugi 
put, uz novčanu kaznu, može mu se izreći i mjera zabrane obavljanja djelatnosti u 
trajanju do jedne godine.   
 
 
 XX. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 90.  
 
 (1) Vlada Republike Hrvatske u roku će 60 dana od dana stupanja na snagu 
ovoga Zakona uredbom uskladiti unutarnje ustrojstvo Ministarstva financija s 
odredbama ovoga Zakona.   
 
 (2) Ministar financija uskladit će Pravilnik o unutarnjem redu Ministarstva 
financija s odredbama Uredbe iz stavka 1. ovoga članka u roku 30 dana nakon 
njezina donošenja.   
 
 (3) Ravnatelj Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje i direktor Hrvatskog 
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zavoda za zdravstveno osiguranje uskladit će pravilnike o unutarnjem ustrojstvu 
zavoda prema Uredbi iz stavka 1. ovoga čanka u roku od 30 dana nakon njezina 
donošenja. 

 
Članak 91. 

 
 (1) Ministarstvo financija - Porezna uprava preuzet će od dana primjene 
Pravilnika iz članka 90. stavak 2. ovoga Zakona radnike Hrvatskog zavoda za 
mirovinsko osiguranje i Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje koji su do 
početka porimjene ovoga Zakona radili na poslovima obračuna i naplate doprinosa, 
osim radnika na poslovima iz članka 93. stavak 1. ovoga Zakona, te na poslovima 
koji ostaju u nadležnosti zavoda nakon stupanja na snagu ovoga Zakona.   
 
 (2) Preuzeti radnici iz stavka 1. ovoga članka, do rasporeda na radna mjesta 
utvrđena pravilnikom iz članka 90. stavak 2. ovoga Zakona nastavljaju obavljati 
poslove prema odredbama ovoga Zakona i zadržavaju plaće koje su imali prije 
preuzimanja.  
 

Članak 92. 
 
 Doprinosi iz članka 2. stavak 1. točke 2.1. i 2.2. ovoga Zakona osiguraniku 
mirovinskog osiguranja na temelju individualne kapitalizirane štednje koji je 
dobrovoljno pristupio ovom osiguranju, obračunavaju se prema plaći, primitku ili 
propisanoj osnovici za mjesec koji slijedi iza mjeseca u kojem je pristupio osiguranju.  
 

Članak 93. 
 

 (1) Doprinose koji se odnose na obračunsko razdoblje do zaključno 31. 12. 
2002., a nisu naplaćeni do toga datuma od obveznika plaćanja koji sami za sebe 
plaćaju doprinose, naplaćuju Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Hrvatski 
zavod za zdravstveno osiguranje, a poslove prisilne naplate ovih doprinosa obavlja 
Porezna uprava.   
 
  
 XXI. OVLASTI MINISTRA FINANCIJA 

 
Članak 94. 

 
 (1) Ministar financija u roku će 60 dana od dana stupanja na snagu ovoga 
Zakona  donijeti propis kojim će se urediti pitanja iz članka 27. i članka 77. stavak 2.  
te druga pitanja vezana uz provedbu ovoga Zakona.   

 
 (2) Ministar financija objavljuje do 30. studenoga tekuće godine, za sljedeću 
kalendarsku godinu, iznose osnovica za obračun doprinosa u mjesečnom iznosu 
koje su propisane kao umnožak prosječne plaće i koeficijenta te iznose najniže 
mjesečne osnovice, najviše mjesečne osnovice i najviše godišnje osnovice za 
obračunavanje doprinosa.     
 

Članak 95. 
 

 Do donošenja rješenja iz članka 70. ovoga Zakona, obveznici plaćaju predujam 
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doprinosa u mjesečnom iznosu jednakom iznosu doprinosa za mjesec prosinac 
2002. godine.    
 

Članak 96. 
 
 Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama, a 
primjenjuje se od 1. siječnja 2003.  
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O B R A Z L O Ž E N J E 
 

KONAČNOG PRIJEDLOGA 
ZAKONA O DOPRINOSIMA ZA OBVEZNA OSIGURANJA 

 
I. RAZLOZI ZBOG KOJIH SE ZAKON DONOSI  
  
           Hrvatski sustav socijalnog osiguranja sastoji se od obveznog mirovinskog 
osiguranja (na temelju generacijske solidarnosti i na temelju individualne 
kapitalizirane štednje), obveznog zdravstvenog osiguranja i osiguranja u slučaju 
nezaposlenosti. 
 
 Financiranje prava za osigurani slučaj iz obveznih osiguranja riješeno je 
plaćanjem  doprinosa, pa propisi iz oblasti obveznih osiguranja na različite načine 
uređuju pitanje obveznika doprinosa, osnovice i stope za obračun, načina 
obračunavanja i plaćanja, nadležnosti za nadzor,  naplate i ovrhe radi prisilne naplate 
doprinosa te pitanje izricanja kazni zbog povrede zakonskih odredaba.   
 
 Uz propise iz oblasti obveznih osiguranja, i Zakon o Poreznoj upravi (Narodne 
novine, broj 67/01) propisuje da Porezna uprava obavlja i poslove što se odnose na 
nadzor obračunavanja, naplatu i ovrhu radi naplate obveznih doprinosa, te 
podnošenje prekršajnih prijava i vođenje prekršajnog postupka zbog povreda propisa 
o plaćanju obveznih doprinosa te da prikuplja i obrađuje podatke o utvrđenim i 
naplaćenim porezima i obveznim doprinosima i predlaže promjene porezne politike i 
poreznih propisa, te drugih propisa radi unapređenja poreznog sustava i učinkovitijeg 
ubiranja poreza i obveznih doprinosa.   
 
 Prema postojećim propisima iz oblasti obveznih osiguranja, u dijelu odredaba 
kojima se uređuju pitanja financiranja i to utvrđivanje obveznika doprinosa, osnovice i 
iznosa doprinosa, prikupljanje podataka, evidentiranje, nadzor, naplate, prisilne 
naplate te prekršajni i drugostupanjski postupak, istodobno postupa više državnih 
institucija: Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, Hrvatski zavod za zdravstveno 
osiguranje, Središnji registar osiguranika, Porezna uprava i Financijska agencija 
(prije Zavod za platni promet).    
 
      Pozivom na članak 3. stavak 3. Zakona o Poreznoj upravi, Ministarstvo financija  
predlaže donošenje propisa kojim će se urediti sva pitanja vezana za obvezne 
doprinose, pri čemu će se voditi računa o unapređenju sustava poradi učinkovitijeg 
ubiranja obveznih doprinosa.   
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II.  PITANJA KOJA SE URE ĐUJU ZAKONOM  
 
 Zakonom se uređuje sljedeće:  
 
1. Sva pitanja glede plaćanja doprinosa za obvezna osiguranja uređuju se jednim 
propisom, čime se ujednačava i pojednostavnjuje sustav, 
 
2. osnovica za obračun i plaćanje doprinosa proširuje se i na dosad neobuhvaćene 
primitke,  
 
3. objektivnije se obuhvaćaju doprinosima neke skupine osiguranika u odnosu na 
dosadašnji način, 
 
4. zadržava se institut najniže mjesečne osnovice za obračun doprinosa, 
 
5. ukida se obveza poslodavca o uplati doprinosa prema najnižoj mjesečnoj osnovici 
za sve radnike u slučaju da ne isplati plaću, 
 
6. uvodi se institut obveznog obračuna doprinosa pri obračunu plaće, a ako se plaća 
ne isplaćuje, tada najkasnije do zadnjeg dana u mjesecu u kojem plaća dospijeva za 
isplatu prema Zakonu o radu, i to prema stvarnoj plaći radnika u tom mjesecu,  
 
7. uvodi se institut najviše  mjesečne i najviše godišnje osnovice doprinosa i godišnji 
obračun,  
 
8. ujednačava se pitanje zastare, prekršajnog i drugostupanjskog postupka, 
 
9. ujednačavaju se rokovi za plaćanje doprinosa (dospijeće), 
 
10. zadržava se institut zabrane isplate plaće ako se ne uplate doprinosi. 
 
 
2.1. Ujedna čavanje i pojednostavnjivanje sustava  
 
 Zakonom se sustav ubiranja doprinosa ujednačava i pojednostavnjuje. 
 
 Ujedna čava se činjenicom dao su jednim propisom obuhvaćeni svi obvezni 
doprinosi i stope, pobrojeni svi obveznici plaćanja te određene iste osnovice za sve 
doprinose (uglavnom), način obračunavanja i rokovi plaćanja, pitanje zastare, 
drugostupanjskog i kaznenog postupka.  
 
 Pojednostavnjuje  se jer se predlaže da se doprinosi koje poslodavci uplaćuju 
kao svoju zakonsku obvezu (doprinosi na osnovicu) obračunavaju na osnovicu koju 
čini ukupno isplaćena plaća svih radnika, odnosno ukupna osnovica za obračun 
doprinosa izaslanih radnika. Ovakav će način poslodavcu uvelike pojednostavniti 
način obračunavanja, izvješćivanja (samo u ukupnom iznosu, bez razvrstavanja po 
svakom zaposleniku) i iskazivanja u poslovnim knjigama kao njegovu zakonsku 
obvezu.  
 
 Pod pojednostavnjenjem svakako treba smatrati i jedinstven način utvrđivanja 
izvješćivanja:    
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- Poslodavci su obračunati iznose doprinosa prije isplate plaće a ako plaća za 
prethodni mjesec nije isplaćivana, tada do zadnjeg dana u mjesecu u kojem je plaća 
dospjela za isplatu (za prethodni  mjesec). 
 
- O vrsti i iznosu obveznih doprinosa dužni su izvijestiti Poreznu upravu i Središnji 
registar osiguranika na način i u rokovima sukladno propisima  o porezu na dohodak 
i propisima o prikupljanju podataka po osiguranicima o obveznim doprinosima, 
porezu i prirezu porezu na dohodak, pri čemu Poreznu upravu o nastaloj obvezi za 
uplatu na razini poslodavca, a REGOS na razini poslodavca i pojedinog radnika.  
 
- Obuhvatom podataka iz obveznih izvješća nastaje zaduženje obvezom za uplatu 
na razini poslodavca, odnosno isplatitelja primitka pri Poreznoj upravi, a pri REGOSU 
nastaje zaduženje - pojedinačna obveza poslodavca, odnosno isplatitelja primitka,  
prema obveznom osiguranju radnika ili drugog osiguranika.  
 
- Propisivanjem dospijeća za plaćanje doprinosa istodobno s isplatom plaće, ali 
najkasnije do zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec, omogućuje se stvarno 
praćenje nastanka obveze za uplatu i njen iznos -  knjigovodstveno zaduživanje i 
valutiranje na dan krajnjega dospijeća doprinosa.  
 
- Preuzimanjem pak podataka o uplatama na uplatni račun, prati se namirenje 
obveze, i to pri Poreznoj upravi na razini poslodavca kao dužnika, odnosno  
solidarnog dužnika ukupnih doprinosa, a pri REGOS-u na razini osiguranika – 
pojedinca.  
 
-  Obveznicima  fizičkim osobama koji sami za sebe plaćaju doprinose osnovicu i 
mjesečni iznos doprinosa rješenjem utvrđuje Porezna uprava. Mjesečna obveza za 
uplatu knjigovodstveno se zadužuje (valutira se na dan dospijeća - 15. dan u 
mjesecu za prethodni mjesec) i prati plaćanje.  
 
- Podatke o iznosu obveze utvrđene rješenjem Porezna uprava dostavlja  REGOS-
u, a preuzimanjem podataka o uplatama na uplatni račun, prati se namirenje obveze, 
i to u Poreznoj upravi i u REGOS-u na razini svakog osiguranika – pojedinca.  
 
 
2.2. Proširenje osnovice za obra čun i pla ćanje doprinosa i na dosad 
neobuhva ćene primitke 
 
 Prema sadašnjem sustavu financiranja obveznih osiguranja, neke isplate u vezi 
s primicima koji su, prema poreznim propisima, oporezovani (ili nisu oporezovani) 
nisu obuhvaćeni obvezom plaćanja doprinosa za obvezna osiguranja.  
 
 To pridonosi tome da je cijena iste vrste posla (rada) različita, jer se isti rad 
ponekad obavlja s dodatnom obvezom – doprinosima (rad prema ugovoru o radu, 
odnosno u radnom odnosu prema Zakonu o radu), ali može i bez te obveze (kada se 
rad ugovara izvan ugovora o radu, tzv. atipični načini ugovaranja). Ispada da je za 
isplatitelja (naručitelja posla) najskuplji onaj rad koji se obavlja u radnom odnosu 
prema propisu o radu, a da je znatno jeftiniji onaj koji se ugovara na druge načine 
(ugovorom o djelu, povremena samostalna djelatnost, rad učenika i studenta i sl).  
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 Nerijetko se događa da je osoba prijavljena kao nezaposlena, a istodobno radi 
ili ostvaruje primitke izvan radnog odnosa ili izvan registrirane samostalne djelatnosti.   
 
 Osnovica za obračun doprinosa ovim se zakonom proširuje i na primitke koji 
dosad nisu bili obuhvaćeni plaćanjem doprinosa.  
 
 Radi se o sljedećim primicima: 
 
1. isplaćena razlika plaće za vrijeme službe u oružanim snagama Republike 
Hrvatske i pripadnicima civilne zaštite te drugim osobama  za vrijeme osobnog rada 
u zaštiti od prirodnih nepogoda, a isplaćuje je, umjesto poslodavca, tijelo državne 
uprave koje radnika poziva na službu ili takav osobni rad,   
 
2. svaki primitak s osnove nesamostalnog rada koji je isplaćen izvan ugovora o radu 
(izvan redovitog radnog odnosa), bez obzira na naziv i način isplate, ako je oporeziv 
porezom na dohodak,  
 
3. primitak od drugih samostalnih djelatnosti koje se, uglavnom, obavljaju uz rad za 
poslodavca, primanje mirovine ili uz neku drugu osnovnu samostalnu djelatnost,  kao 
što je:  
 
3.1. primitak od druge samostalne djelatnosti člana predstavničkih i izvršnih tijela 
državne vlasti, jedinica područne (regionalne) samouprave i jedinica lokalne 
samouprave; 
 
3.2. primitak od druge samostalne djelatnosti člana skupština i nadzornih odbora 
trgovačkih društava, člana upravnog odbora, upravnog vijeća i drugih njima 
odgovarajućih tijela drugih pravnih osoba, člana povjerenstva i odbora tih tijela, 
upravitelja zgrada, stečajnog upravitelja i suca porotnika koji nema svojstvo radnika u 
sudu,  
 
3.3. primitak od druge samostalne djelatnosti, kao što su povremene djelatnosti  
sudskih vještaka, predstavnika stanara, trgovačkih putnika, agenata, športskih 
sudaca i delegata, te od druge povremene samostalne djelatnosti.     
 
     
2.3. Objektivniji obuhvat doprinosima osnovica u od nosu na dosadašnji na čin 
 
 U usporedbi s dosadašnjim načinom, objektivnije je obuhvaćena osnovica 
osiguranika s osnove obavljanja samostalnih  djelatnosti i skupina osiguranika koji 
sami za sebe plaćaju doprinose (nemaju poslodavca) .  
 
 Svim osiguranicima koji sami za sebe plaćaju doprinose propisane su osnovice 
kao umnožak iznosa prosječne plaće zaposlenih u Republici Hrvatskoj i koeficijenta 
koji je različit, a pri određivanju visine koeficijenta vodi se računa da iznos osnovice 
koja se tako dobije bude odraz ekonomske snage obveznika doprinosa.  
  
 Osiguranici s osnove obavljanja samostalnih djelatnosti poijeljeni su u četiri 
karakteristične podskupine:  
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1. samostalne djelatnosti obrta te djelatnosti poljoprivrede i šumarstva,  a dohodak 
utvrđuju na temelju poslovnih knjiga, 
 
2. samostalne djelatnosti slobodnih zanimanja (profesionalne djelatnosti), a 
dohodak utvrđuju na temelju poslovnih knjiga, 
 
3. samostalne djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja ili djelatnosti poljoprivrede i 
šumarstva, a porez na dohodak plaćaju prema paušalnom dohotku,  
 
4. samostalne djelatnosti obrta i slobodnih zanimanja te djelatnosti poljoprivrede i 
šumarstva, a plaćaju porez na dobit umjesto poreza na dohodak te osiguranik 
trgovac pojedinac koji je upisan u registar trgovačkog suda (umjesto u obrtni 
registar).   
 
 Svakom osiguraniku koji sam za sebe plaća doprinose i propisana mu je 
osnovica prema kojoj plaća doprinose, ostavljena je mogućnost izbora više osnovice 
za plaćanje doprinosa, a način prijave više osnovice i prestanka toga izbora 
propisuje ministar financija. Ova je mogućnost propisana zato da bi osiguranik koji to 
želi, plaćanjem doprinosa prema višoj osnovici razmjerno ostvario i prava.  
 
  
2.4. Zadržavanje instituta najniže mjese čne osnovice za obra čun doprinosa 
  
 Zadržan je institut najniže mjesečne osnovice od koje se moraju obračunavati     
doprinosi, a propisan je i način njezina utvrđivanja i objavljivanja.    
 
 Iznos najniže mjesečne osnovice umnožak je iznosa prosječne plaće (bruto) 
isplaćene po jednom zaposlenom kod pravnih osoba u Republici Hrvatskoj u prvih 
osam mjeseci tekuće godine, prema podacima Državnog zavoda za statistiku, i 
faktora 0,4. Iznos najniže mjesečne osnovice objavljuje ministar financija najkasnije 
do 30. studenoga tekuće godine za sljedeću kalendarsku godinu. 
 
 Ovime se iznos najniže mjesečne osnovice automatski jednom godišnje (prije 
početka godine na koju se odnosi) usklađuje s kretanjem iznosa prosječne plaće.    
 
 Najniža se mjesečna osnovica ne primjenjuje kada je posrijedi isplata razlike 
plaće, primitak za rad učenika i studenta putem posrednika pri zapošljavanju, 
primitak od  drugih samostalnih djelatnosti i primitak od povremenog nesamostalnog 
rada (rad izvan ugovora o radu), jer riječ je  o primicima koji nisu vezani uz mjesec 
dana rada kao obračunsku jedinicu za utvrđivanje radnoga staža ili drugih prava. 
   
2.5. Ukidanje obveze poslodavca o uplati doprinosa prema najnižoj mjese čnoj 
osnovici    
 
 Ukida se obveza poslodavca da, ako ne isplati plaću do 15. dana u mjesecu 
za prethodni mjesec,  uplati doprinose na najnižu mjesečnu osnovicu. Ovaj je način 
plaćanja doprinosa (samo za mirovinsko i zdravstveno osiguranje) uveden kao jedna 
od mjera za djelotvorniju naplatu doprinosa. U praksi se pokazalo da je to 
kompliciran način, jer vezano za sustav podijeljenog snošenja tereta doprinosa 
(djelomice iz plaće, a djelomice na plaću), nije moguće pratiti konačnu i stvarnu 
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obvezu vezano uz mirovinsku reformu (praćenje plaćanja doprinosa prema svakom 
osiguraniku).  
 
 Najme, u slučaju neisplate plaće do 15. dana u mjesecu, poslodavac 
obračunava doprinose na najnižu osnovicu i plaća predujam doprinosa, a pri isplati 
plaće obračunava konačne iznose doprinosa i plaća razliku između akontirane i 
stvarne obveze.  
 
 Događa se da pojedini poslodavac tako radi godinama, pa prestaje 
mogućnost sigurnog praćenja ispravnosti obračuna doprinosa, a osobito mogućnost 
zaračunavanja zateznih kamata u slučaju neredovitog plaćanja, a ne dobiva se ni 
podatak o obvezi poslodavca glede obveznih doprinosa.    
 
 Radniku ovime nije dostupna informacija koliki je iznos poslodavac ustegnuo 
iz plaće a da nije uplaćen, što osobiti značaj dobiva u sustavu mirovinskog 
osiguranja na temelju individualne kapitalizirane štednje.  
 
 .  
2.6. Uvođenje obveznog obra čuna doprinosa prema  iznosu obra čunane pla će 
 
 Umjesto instituta plaćanja doprinosa prema najnižoj osnovici kada plaća nije 
isplaćena, uvodi se institut obveznog obračuna doprinosa prema plaći – potraživanju 
radnika prema mjesecu rada za poslodavca čime se ova obveza izjednačava s 
obvezom isplate plaće (odnosno obračuna ako nema isplate) sukladno odredbama 
članka 83.a stavak 2. Zakona o radu.   
 
 Uvodi se i obveza izvješćivanja o iznosu utvrđene mjesečne obveze doprinosa 
za uplatu.  
 
 Ovime se značajno unapređuje sustav praćenja odnosa poslodavac – 
zaposlenik – zakonske obveze poslodavca kao obveznika doprinosa te obveznika 
obračunavanja i plaćanja doprinosa koji se obustavljaju iz  plaće i uplaćuju u ime i u 
korist zaposlenika ili se obračunavaju i plaćaju kao obveza poslodavca.    
 
 Uvođenje obveze obračuna doprinosa i izvješćivanja o nastaloj obvezi za 
uplatu uvjetuje i promjenu Zakona o prikupljanju podataka po osiguraniku o 
obveznim doprinosima. 
 
 Uz spomenute novine, uređeno je i da je poslodavac, odnosno isplatitelj plaće 
ili isplatitelj drugih primitka od kojih se doprinosi obračunavaju i obustavljaju,  dužan 
obračunati, i obustaviti doprinose iz osnovice te uplatiti ih u ime i u korist radnika 
odnosno osiguranika, pa će, pozivom na odredbe Općeg poreznog zakona, porezno 
tijelo doprinose koji su obustavljeni iz plaće, a nisu uplaćeni, prisilno naplaćivati od 
obveznika plaćanja doprinosa (poslodavac). Na njegovo se ime (porezni broj) i vodi 
obveza te obračunavaju zatezne kamate ako obveza nije plaćena u roku.  
 
 Naplaćeni iznos na ime zateznih kamata, kada se radi o kamatama na 
neuplaćeni doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 
štednje, pripisuje se i korist radnika,  a kamate na neuplaćeni doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju generacijske solidarnosti, prihod je državnog proračuna.   
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2.7. Najviša mjese čna i najviša godišnja osnovica za pla ćanje doprinosa i 
godišnji obra čun  
 
 Uvodi se institut najviše mjesečne i najviše godišnje osnovice za plaćanje 
doprinosa iz osnovice i godišnji obračun doprinosa.   
 
 Pri obračunu doprinosa prema mjesečnoj plaći, u slučaju da je iznos plaće veći 
od najviše mjesečne osnovice, poslodavac obračunava, obustavlja i plaća  doprinose 
iz plaće samo do najviše osnovice. Iznos plaće koji prelazi iznos najviše mjesečne 
osnovice nije obuhvaćen doprinosima iz osnovice, ali je obuhvaćen doprinosima na 
osnovicu (ostaje obveza poslodavca odnosno isplatitelja) i porezom na dohodak, pa 
je time obračun doprinosa konačan.   
 
 U slučaju obračuna doprinosa prema primitku od druge samostalne djelatnosti 
ili od povremenog nesamostalnog rada, pri pojedinačnom obračunu se  ne uzima u 
obzir najviša mjesečna osnovica jer ti primici nisu vezani za konkretno razdoblje (kao 
mjesečna plaća) i može ih istovremeno isplaćivati više isplatitelja, obra čun 
doprinosa ne mora biti kona čan.  
 
 I u slučaju isplate primitka od druge samostalne djelatnosti prema osnovici iz 
članka 9. stavak 1. točka 1. gdje se pri obračunu doprinosa osnovica se ne umanjuje 
za porezno priznati izdatak, obra čun doprinosa ne mora biti kona čan.   
 
 U slučaju da poslodavac ili isplatitelj primitka ili sam obveznik doprinosa ne 
obračuna doprinose na propisan način, osiguranik je dužan po godišnjem obračunu 
platiti manje plaćene doprinose, obra čun doprinosa nije kona čan.  
  
 Iz ovih se razloga uvodi institut godišnjeg obračuna doprinosa. Postupak se 
provodi zajedno s utvrđivanjem godišnjeg poreza na dohodak pa:    
 
-  Obveznik doprinosa koji na godišnjoj razini plati, ili u njegovo ime isplati druga 
osoba, doprinose iz svih osnova plaćanja iz osnovice čiji iznos prelazi iznos najviše 
godišnje osnovice ostvaruje pravo na povrat preplaćenih doprinosa iz osnovice za 
mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti. Doprinos na temelju 
individualne kapitalizirane štednje, premda je plaćen iz osnovice koja prelazi iznos 
najviše godišnje osnovice, ne vraća se. Razlog tome je što je ovaj doprinos 
vlasništvo osiguranika, naplaćena sredstva prosljeđuju se mirovinskom fondu čiji je 
osiguranik član, sredstva su plasirana isl).    
 
-  Obveznik doprinosa koji je doprinose platio prema osnovici iz članka 9. stavak 1. 
točka 1. a pri obračunu mu primitak nije umanjen za porezno priznati izdatak, 
podnošenjem godišnje prijave poreza na dohodak može, ako naknadno dokazuje 
iznos izdataka prema primicima s osnove druge samostalne djelatnosti, tražiti i 
godišnji obračun doprinosa. Tada se primitak umanjuje za porezno priznati izdatak i 
dobije se osnovica za godišnji obračun doprinosa iz osnovice. Prema novoj se 
osnovici obračunava doprinos iz osnovice za mirovinsko osiguranje na temelju 
generacijske solidarnosti koji uvećava izdatke obvezniku. Ukupni pak izdaci 
(dokazani materijalni i konačno utvrđeni i plaćeni doprinos čine ukupan izdatak koji 
umanjuje osnovicu za obračun poreza  na dohodak.  
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- Obveznik doprinosa kojemu poslodavac, isplatitelj primitka ili on sam nije 
obračunao, obustavio ili uplatio predujam doprinosa na propisan način obvezan je 
uplatiti manje obračunati iznos doprinosa po godišnjem obračunu. U tom se slučaju 
utvrđuje obveza doprinosa propisnih za plaćanje iz osnovice.  
  
 U sva da je utvrđen iznos doprinosa za povrat, povećava se osnovica poreza na 
dohodak a u slučaju nastanka obveze plaćanja doprinosa smanjuje se osnovica 
poreza na dohodak.   
 
 Iznos najviše mjesečne i najviše godišnje osnovice vezan je uz  kretanje iznosa 
prosječno isplaćene plaće svih zaposlenih u Republici Hrvatskoj.  
 
 
2.8. Uređenje zastare, prekršajnog i drugostupanjskog postup ka  
 
 Zastara prava na utvrđivanje i naplatu doprinosa te prava osiguranika na 
povrat preplaćenih doprinosa riješeni su različito u sustavu mirovinskog osiguranja u 
odnosu na sustav zdravstvenog osiguranja, a pogotovo različito u odnosu na 
odredbe o zastari u Općem poreznom zakonu.  
 
 Pitanje zastare  usklađeno je za sve doprinose – rok je 5 godina (relativni), 
odnosno 10 godina (apsolutni).  
 
 U sadašnjem sustavu prekršaje zbog nepridržavanja odredbi propisa koji 
uređuju pitanje utvrđivanja i plaćanja doprinosa izriče trgovački sud kada postupak 
pokreće bilo koji od zavoda, a Porezna uprava kada postupak pokreće Porezna 
uprava. Kako je Zakon o Poreznoj upravi to pitanje riješio (nadležnost Porezne 
uprave), ovim se Prijedlogom zakona u to više ne ulazi.  
 
 Drugostupanjski postupak u svezi s upravnim stvarima iz oblasti obveznih 
doprinosa vodi Ministarstvo financija (jedinstveno).  
 
 
2.9. Ujedna čavanje rokova za pla ćanje doprinosa 
 
       U cijelom sustavu ubiranja doprinosa propisana su tri roka za plaćanje: 
 
1. istodobno s isplatom plaće i s plaćom izjednačenih primitaka, poduzetničke plaće, 
razlike plaće. primitaka s osnove  drugih samostalnih djelatnosti ili primitka s osnove 
povremenog nesamostalnog rada, primitka za rad učenika  i studenta, odnosno 
naknade plaće što je isplaćuje HZZO, HZMO ili centar za socijalnu skrb,  
 
2. do zadnjeg dana u mjesecu u slučaju kada plaća ili poduzetnička plaća za 
prethodni mjesec nije isplaćena u mjesecu dospijeća plaće za isplatu,   
 
3. do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec kada poslodavac obračunava 
doprinose za stalnog sezonskog radnika ili za volontera ili za zdravstveno osiguranje 
za zaštitu u inozemstvu i u drugim slučajevima kada poslodavac obračunava 
doprinose prema propisanoj osnovici i kada osiguranik za sebe plaća doprinose koji 
se utvrđuju rješenjem,  
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4.  do 15. dana u mjesecu za proteklo tromjesečje u slučaju kada osiguranik plaća 
dodatni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na radu ili 
profesionalne bolest koji je utvrđen rješenjem.  
 
5. Utvrđena razlika doprinosa za uplatu po godišnjem obračunu dospijeva za uplatu u 
roku propisanom za plaćanje poreza na dohodak po godišnjoj prijavi (u roku od 15 
dana od dana dostave rješenja)  
 
 
2.10. Zabrana isplate pla će i drugih primitaka ako se ne pla ćaju doprinosi 
 
 Uvodi se obveza banci koja vodi račun obveznika plaćanja doprinosa da neće 
provoditi naloge za isplatu plaće niti drugih primitaka prema kojima je poslodavac, 
odnosno isplatitelj primitaka, obvezan doprinose obračunati i obustaviti od plaće ili 
primitka te ih platiti, ako nisu uplaćeni, prije isplate, a najkasnije istodobno s isplatom 
plaće i drugih primitaka.   
 
 Radi pojednostavnjenja plaćanja, uvodi se i mogućnost da obveznik plaćanja 
doprinosa može  trajnim nalogom ovlastiti banku koja vodi njegov račun, i to bez 
posebnog ispisa naloga za plaćanje doprinosa ovjerenog od obveznika, da  
doprinose plati na teret njegova računa, a u korist uplatnog računa obveznih 
doprinosa.  
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III. OBJAŠNJENJE ODREDABA KONA ČNOG PRIJEDLOGA ZAKONA O 
DOPRINOSIMA ZA OBVEZNA OSIGURANJA  
 
Uz članak 1.  
Članak uređuje, općenito, sadržaj propisa i poziva se na sustav obveznog socijalnog 
osiguranja u Republici Hrvatskoj, navodeći koji su to posebni oblici (podsustavi u 
odnosu na cjelokupni sustav socijalnog osiguranja) za koje se doprinosi prema ovom 
Zakonu plaćaju.    
 
Uz članak 2. 
Propisane su vrste i nazivi obveznih doprinosa te pripadnost novčanih sredstava 
prikupljenih plaćanjem doprinosa.    
 
Vrste doprinosa određene su prema sustavu obveznih osiguranja, a pripadnost 
doprinosa određena je kao prihod državnih zavoda koji u svojstvu osiguravatelja 
imaju obvezu osiguranja prava za osigurani slučaj.  
 
Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje 
osobna su imovina osiguranika.  
 
Uz članak 3. 
Pojašnjeni su učestali pojmovi u smislu ovoga Zakona, pa se u nastavku teksta 
Zakona navodi samo osnovni naziv – pojam iz ovoga članka.  
 
Uz članak 4. 
Navedeni su svi obveznici doprinosa i određena je njihova obveza: obveznik 
doprinosa (obveza podnošenja tereta), obveza obračunavanja (utvrđivanja iznosa 
obveza)  i obveza plaćanja (namirenja utvrđene obveze).  
  
Uz članke od 5. do 24.  
Propisane su osnovice za obračun doprinosa. Osnovice su razvrstane u više 
skupina:  
 
1. Osnovica za obračun doprinosa osiguranika koji radi za poslodavca (radni odnos) 
jest plaća, razlika plaće i primitak od samostalne djelatnosti člana predstavničkog 
tijela, kada mu je to tijelo poslodavac, odnosno kad je u radnom odnosu (članak 5.).  
 
2. Osnovica za obračun doprinosa za produženo mirovinsko osiguranje stalnog 
sezonskog radnika (za vrijeme izvan sezone rada) i za obvezno osiguranje volontera 
jest najniža mjesečna osnovica za obračun doprinosa (članci 6. i 7.). 
 
3. Osnovica za obračun doprinosa izaslanog radnika je iznos plaće koju bi izaslani 
radnik primio za isti posao u Republici Hrvatskoj, uvećan za 20% (članak 8.).  
 
5. Osnovica s osnove druge samostalne djelatnosti i povremenog nesamostalnog 
rada (članak 9.) od kojih se porez na dohodak obračunava i plaća po odbitku jest:  
 
- primitak od druge samostalne djelatnosti člana skupština i nadzornih odbora 
trgovačkih društava, upravnih odbora, upravnih vijeća i drugih njima odgovarajućih 
tijela drugih pravnih osoba, člana povjerenstva i odbora tih  tijela, stečajnog 
upravitelja i suca porotnika koji nema svojstvo djelatnika u sudu, 
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- primitak od druge samostalne djelatnosti, umanjen za porezno priznate iznose 
izdataka, kao što su povremene djelatnosti  sudskih vještaka, trgovačkih putnika, 
agenata, predstavnika stanara, športskih sudaca i delegata, te od druge povremene 
samostalne djelatnosti,     
 
- primitak s osnove povremenog nesamostalnog rada izvan ugovora o radu i  
 
- primitak od samostalne djelatnosti člana predstavničkog tijela, kada primitak 
ostvaruje izvan radnog odnosa.    
 
6. Osnovica za obračun doprinosa jest i iznos primitka za rad učenika i redovitih 
studenata, koji ovlašteni posrednik za zapošljavanje učenika i redovitih studenata 
naplati za rad učenika i studenata (članak 10.).   
 
7. Osnovica za obračun doprinosa osiguranika s osnove samostalne djelatnosti obrta 
i samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva koji dohodak utvrđuju na temelju 
poslovnih knjiga jest umnožak prosječne plaće i koeficijenta 0,7 (članak 11.).  
 
8. Osnovica za obračun doprinosa osiguranika s osnove samostalne djelatnosti 
slobodnog zanimanja (profesionalne djelatnosti) koji dohodak utvrđuju na temelju 
poslovnih knjiga jest umnožak prosječne plaće i koeficijenta 1,1 (članak 12.).  
 
9. Osnovica za obračun doprinosa osiguranika s osnove samostalne djelatnosti 
obrta, slobodnog zanimanja ili samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva koji 
porez na dohodak od te djelatnosti plaća prema paušalnom dohotku jest umnožak 
prosječne plaće i koeficijenta 0,6 (članak 13).   
 
10. Osnovica za obračun doprinosa osiguranika s osnove samostalne djelatnosti 
obrta, slobodnog zanimanja ili samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva koji 
od samostalne djelatnosti plaćaju porez na dobit umjesto poreza na dohodak te  
trgovca pojedinca upisanog u registar trgovačkog suda, jest poduzetnička plaća koja 
ne može biti niža od osnovice propisane za obveznike osigurane s osnove obavljanja 
samostalne djelatnosti slobodnih zanimanja. U slučaju kada se poduzetničla plaća ne 
isplaćuje tada je osnovica za obračun doprinosa umnožak iznosa prosječne plaće i 
koeficijenta 1,1 (članak 14.) 
 
11. Osnovica za obračun doprinosa osiguranika poljoprivrednika koji neplaća porez 
na dohodak od ove djelatnosti jest najniža mjesečna osnovica (članak 15.). 
 
12.  Osnovica za obračun doprinosa osiguranika samostalnog umjetnika jest najniža  
mjesečna osnovica (članak 16.).  
 
13. Osnovica za obračun doprinosa pomorca različita je, ovisno o stručnoj spremi 
potrebnoj za posao koji pomorac obavlja, a iznos se utvrđuje kao umnožak prosječne 
plaće i koeficijenata od 0,5 (za radnika bez stručne spreme) do 1,6 (za radnika s 
visokom spremom) (članak 17.).  
 
14. Osnovica za obračun doprinosa vjerskih službenika različita je ovisno o stručnoj 
spremi službenika, a iznos se utvrđuje kao umnožak prosječne plaće i koeficijenata 
1,0 za službenika s visokom spremom i 0,5 za ostale vjerske službenike (članak 18.).  
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15. Osnovica za obračun doprinosa jest iznos mirovine osobe koja prima mirovinu ili 
invalidninu iz inozemstva, a ne prima mirovinu od tuzemnog isplatitelja mirovine, te 
kada međunarodnim ugovorom nije drugačije uređeno. Osnovica ne može biti viša 
od iznosa umnoška najniže mjesečne osnovice i koeficijenta 2. Ovi osiguranici 
plaćaju samo doprinos za osnovno zdravstveno osiguranje (članak 19.).  
 
16. Osnovica za obračun doprinosa osiguranika koji radi u inozemstvu za inozemnog 
poslodavca, ili radi u tuzemstvu za inozemnog poslodavca (plaću prima iz 
inozemstva) te člana uprave trgovačkog društva koji nije osiguran po drugoj osnovi 
jest iznos prosječne plaće (članak 20.). 
 
17. Osnovica za obračun doprinosa osiguranika korisnika invalidske mirovine koji 
zbog profesionalne nesposobnosti za rad radi nepuno radno vrijeme je iznos 
prosječne plaće, razmjerno stažu osiguranja ostvarenom prema članku 25. stavak 6. 
Zakona o mirovinskom osiguranju (članak 21.). 
 
18. Osnovica za obračun doprinosa osiguranika invalidnu osobu za koju Republika 
Hrvatska plaća doprinos za staž osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem jest 
iznos prosječne plaće (članak 22.). 
 
19. Osnovica za obračun doprinosa jest i iznos naknade plaće koju, prema propisima 
o mirovinskom i zdravstvenom osiguranju i zapošljavanju, isplaćuju HZMO, HZZO i 
centri za socijalnu skrb (naknada za vrijeme bolovanja koju isplaćuje  HZZO i sl.) 
(članak 23.).   
 
20. Osnovica za sve ostale osiguranike kojima nije posebno propisana jest najniža 
osnovica za obračun doprinosa (članak 24. stavak 1.). 
 
Uz članak 25.  
Ovim je člankom propisana najniža mjesečna osnovica za obračun doprinosa kao 
najniži iznos od kojega se obračunavaju i plaćaju obvezni doprinosi.  
 
Iznos najniže mjesečne osnovice umnožak je prosječne plaće i koeficijenta 0,4, a ne 
primjenjuje se za obračun doprinosa prema osnovicama koje nisu vezane uz mjesec 
kao razdoblje obračunavanja doprinosa (povremeni primici, naknada koja se 
isplaćuje kao pravo s osnove obveznih osiguranja).  
 
Uz članak 26.  
Propisani su različiti oblici primjene najniže mjesečne osnovice u slučajevima rada s 
nepunim radnim vremenom kod jednoga ili istovremeno kod više poslodavaca. .   
 
Uz članak 27.  
Propisano je da obveznici koji su dužni plaćati doprinose prema utvrđenoj mjesečnoj 
osnovici mogu izabrati višu osnovicu za plaćanje doprinosa. Istim je člankom 
uređeno da je u slučaju izbora više osnovice izabrana viša osnovica za sve 
doprinose.    
 
Uz članak 28. 
Propisana je najviša mjesečna i najviša godišnja osnovica za obračun doprinosa.  
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Najviša mjesečna osnovica umnožak je iznosa prosječne plaće i koeficijenta 6,00 a 
najviša godišnja umnožak iznosa prosječne plaće, broja 12  i koeficijenta 6,00.  
 
Uz članke 29. do 61.  
Ovim su člancima propisane stope za obračun obveznih doprinosa.   
 
U svakom članku stope koje se primjenjuju za obračun, kada je osoba osiguranik 
mirovinskog osiguranja na temelju generacijske solidarnosti, odvojene su od slučaja 
kada se radi o osobi koja je i osiguranik mirovinskog osiguranja na temelju 
individualne kapitalizirane štednje.   
 
U svakom članku naveden je članak kojim je uređena osnovica na koju se stope iz 
toga članka primjenjuju.   
 
Stope za istu vrstu obveznog osiguranja uvijek su iste, osim u slučaju doprinosa za 
zdravstveno osiguranje poljoprivrednika kada je stopa doprinosa 7,5% umjesto 15%, 
kako je to kod ostalih osiguranika. (članak 40.). 
 
Uz članak 62.  
Propisana su oslobođenja od plaćanja doprinosa na osnovicu. Oslobođenja su 
propisana samo u slučajevima gdje je to posebnim propisima već tako uređeno i to  
propisima o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i na poslodavca 
registriranog za zapošljavanje invalida prema propisima koju uređuju pitanja 
zapošljavanja invalidnih osoba.   
 
Uz članak 63.  
Propisana je mogućnost oslobođenja od plaćanja doprinosa za korištenje 
zdravstvene zaštite u inozemstvu i nadležnost Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje za utvrđivanje prava na oslobođenje.  
 
Uz članak 64.  
Propisano je mirovanje obveze plaćanja doprinosa u razdoblju korištenja prava na 
naknadu zbog bolovanja, jer za je razdoblje obvezan doprinose plaćati isplatitelj 
naknade, a osiguranik i nadalje ostvaruje prava s osnove obveznih osiguranja.  
Propisano je i da poslodavac koji umjesto HZZO-a isplaćuje naknadu plaće 
(privremeno, do refundacije iste) na tu isplatu ne obračunava niti plaća doprinose, jer  
doprinose obračunava i plaća HZZO istovremeno s isplatom refundacije poslodavcu.  
 
Uz članak 65.  
Propisano je razdoblje obračunavanja doprinosa kao kalendarska godina. U slučaju 
kada se svojstvo osiguranika stekne ili prestane godine, obračunsko razdoblje 
razmjerni je dio kalendarske godine.  
 
Uz članke od 66. do 70.    
Propisana je obveza i način utvrđivanja doprinosa.  
 
Poslodavci i isplatitelji, kao i tijela državne uprave kada su obveznici obračunavanja 
doprinosa na osnovi posebnih propisa, obvezni su sami utvrditi iznos doprinosa, i to:    
 
1. poslodavac, isplatitelj razlike plaće i fizičke osobe za sebe kada umjesto poreza na 
dohodak plaća porez na dobit, dužan je utvrditi iznose doprinosa pri obračunu plaće, 
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razlike plaće ili poduzetničke plaće (članak 66. stavak 1.),  
 
2. ako obveznik iz točke 1. do kraja tekućeg mjeseca ne isplati plaću za prethodni 
mjesec, dužan je do zadnjeg dana u mjesecu utvrditi iznose doprinosa prema 
stvarnoj plaći radnika (članak 66. stavak 2.),  
 
3. poslodavac i svaka druga pravna osoba koji doprinose obračunavaju prema 
propisanoj osnovici (u stalnom iznosu) i kada je obveznik obračuna i plaćanja 
doprinosa tijelo državne uprave, dužan je utvrditi doprinose do 15. dana u mjesecu 
za prethodni mjesec (članak 67. stavci 1. i 2.), 
 
4. isplatitelj primitka s osnove druge samostalne djelatnosti, povremenog 
nesamostalnog rada i primitka za rad učenika i redovitog studenta dužan je utvrditi 
doprinose prije svake pojedinačne isplate primitka (članak 68. stavak 1.), 
 
5. isplatitelj naknade plaće (HZMO, HZZO, centar za socijalnu skrb) dužan je utvrditi 
iznose doprinosa prije svake isplate naknade plaće, a u slučaju kada se naknada 
plaće refundira poslodavcu (HZZO) tada prije isplate naknade poslodavcu (članak 
69. stavak 1.),   
 
6. kada je dužnik doprinosa osiguranik sam za sebe, tada mu se obveza utvrđuje 
rješenjem (članak 70.).   
    
Uz članke od 71. do 74.  
Propisana je obveza plaćanja i rokovi plaćanja (dospijeće):  
 
1. poslodavci i fizičke osobe koje od samostalne djelatnosti plaćaju porez na dobit 
umjesto poreza na dohodak i doprinose za sebe obračunavaju prema poduzetničkoj 
plaći, dužni su obračunane iznose doprinosa uplatiti istodobno s isplatom plaće 
odnosno poduzetničke plaće, a najkasnije do zadnjega dana u mjesecu za prethodni 
mjesec kada plaća za prethodni mjesec nije isplaćena (članak 71.), 
 
2. poslodavci koji doprinose utvrđuju prema propisanoj osnovici (u stalnom iznosu) i  
Republika Hrvatska, tijelo državne uprave i javna ustanova, koji su obveznici 
plaćanja doprinosa na propisanu osnovicu (u stalnom iznosu), dužni su uplatiti 
doprinose do 15. dana u mjesecu  za prethodni mjesec (članak 72.), 
 
3. isplatitelji primitka s osnove druge samostalne djelatnosti, povremenog 
nesamostalnog rada i primitka za rad učenika i studenata dužni su doprinose uplatiti 
istovremeno s isplatom primitka (članak 73.), 
 
4. isplatitelj naknade plaće (HZMO, HZZO, centar za socijalnu skrb) koji isplaćuje 
naknadu plaće dužan je doprinose platiti istovremeno s isplatom naknade odnosno s 
isplatom naknade plaće poslodavcu koji je umjesto HZZO-a radniku isplatio 
(privremeno) naknadu (članak 74.),    
 
5. obveznicima koji sami za se plaćaju doprinose i kojima se osnovica i mjesečni 
iznos za plaćanje utvrđuje rješenjem, obveza za uplatu je 15. dan u tekućem 
mjesecu za prethodni mjesec (članak 75. stavak 1.),  
 
6. posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na radu i 
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profesionalne bolesti, ako obveznik doprinose plaća prema rješenju,  plaća se 
tromjesečno, i to do 15. dana u mjesecu iza proteka tromjesečja na koje se odnosi. 
Radi se o relativno malom mjesečnom iznosu (članak 75. stavak 2.).   
 
Uz članak 76. 
Propisan je godišnji obračun doprinosa i to u tri slučaja:  
 
- da je na godišnjem nivou sam obveznik ili obveznik plaćanja doprinosa u njegovo 
ime, iz svih osnova plaćanja doprinosa, tijekom godine uplatio doprinos za 
mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti iz osnovice čiji iznos 
prelazi iznos najviše godišnje osnovice za plaćanje doprinosa, pa se ostvaruje pravo 
na povrat preplaćenih doprinosa,  
 
- da je obveznik doprinosa tijekom godine ostvario primitak od druge samostalne 
djelatnosti koji mu nije umanjen za porezno priznati izdatak, već prema propisima o 
porezu na dohodak može u godišnjoj prijavi poreza na dohodak iskazati stvarne 
izdatke  koje je imao za ostvarenje primitka, kada ostvaruje pravo na povrat 
preplaćenih doprinosa iz osnovice za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske 
solidarnosti  i  
 
- da obveznik sam ili obveznik plaćanja u njegovo ime nije tijekom godine na 
propisani način obračunao i uplatio doprinose pa mu se utvrđuje obveza uplate 
doprinosa.  
 
Uz članak 77. – 79.   
Propisano je obvezno izvješćivanje o osnovici i obračunatoj obvezi  doprinosa, i to: 
 
- obveza izvješćivanja  poslodavaca  prema Poreznoj upravi i REGOS-u (članak 77.) 
-   obveza izvješćivanja REGOS-a prema Poreznoj upravi (članak 78.)  
- međusobno izvješćivanje  i razmjena podataka tijela državne uprave )članak 79.). 
 
Uz članak 80.  
Banka koja vodi račun obveznika plaćanja doprinosa neće provesti naloge za isplatu 
plaće niti drugih primitaka koji podliježu plaćanju obveznih doprinosa ako se 
istodobno ne plate i doprinosi obračunani s te osnove, ili ako doprinosi nisu ranije  
plaćeni.   
 
Istim je člankom propisano i da obveznik doprinosa može banci izdati  trajni nalog za 
plaćanje obračunanih iznosa doprinosa.  
 
Uz članak 81.  
Propisane su odredbe o zastari prava na utvrđivanje i naplatu doprinosa, prava na 
pokretanje prekršajnog postupka i prava na povrat preplaćenih iznosa doprinosa.  
 
Ovime su odredbe o zastari, što se tiče početka, prekida i vijeka trajanja, izjednačene 
za sve doprinose, a terminološki su usklađene s odredbama Općeg poreznog 
zakonu o istom pitanju.  
 
Zastara prava vezana uz obvezna osiguranja riješena je osnovnim propisima iz 
oblasti obveznih osiguranja.    
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Uz članke od 82. do 86.  
Propisne su postupovne odredbe: 
 
- stvarna nadležnost za donošenje rješenja u slučajevima kada je propisana 
obveza izdavanja rješenja u upravnom postupku, 
 
- obveza  Porezne uprave i HZZO-a da REGOS izvijeste o iznosu osnovice i 
doprinosa koji su utvrđeni rješenjem za čije su donošenje ovlašteni ovim Zakonom. 
 
- vjerodostojan dokument za evidentiranje nastanka obveze plaćanja radi 
osiguranja naplate u ovršnom postupku,  
 
- uplaćivanje doprinosa putem jedinstvenog računa državne riznice, osim 
doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje,  
 
- vođenje svih postupaka na način propisan Općim poreznim zakonom i Zakonom 
o porezu na dohodak,  
 
- pri obračunu doprinosa primjenjuju se propisi o doprinosima koji vrijede u vrijeme 
nastanka obveze za plaćanje (uz manje iznimke), 
 
- iznimno, radi početka primjene novoga propisa, doprinosi se prema ovome 
Zakonu obračunavaju prema plaći i osnovici koja se odnosi na razdoblje počevši sa 
1. 1. 2003.     
 
Uz članak 87.   
Propisano je da su obvezne čuvati tajnost podataka, sukladno odredbama Općeg 
poreznog zakona i Zakona o tajnosti podataka, službene i druge osobe koje su 
uključene u postupak evidentiranja, naplate, nadzora i prikupljanja podataka u svezi 
s doprinosima.  
   
Uz članak  88.   
Propisane su kaznene odredbe, odnosno iznosi kazni za obveznike i odgovorne 
osobe zbog ne postupanja prema odredbama Zakona. Kazne su propisane zbog  ne 
obračunavanja doprinosa u roku i na način propisan Zakonom te za neplaćanje 
doprinosa u utvrđenom roku.   
 
Uz članak 89.  
Propisana je mogućnost da se za prekršaj učinjen  drugi i svaki sljedeći put, uz 
novčanu kaznu, može izreći i mjera zabrane obavljanja djelatnosti u trajanju do jedne 
godine.  
 
Uz članke od 90. do 93.  
Propisane su prijelazne i završne odredbe: 
 
- obveza je Vlade Republike Hrvatske, Ministarstva financija i ministra financija da 
unutarnji ustroj Ministarstva financija - Porezne uprave usklade s odredbama ovoga 
Zakona u roku 60 dana od dana njegova donošenja (članak 90. stavak 1.),  
 
- obveza je ravnatelja HZMO i direktora HZZO da ustrojstvo zavoda usklade s 
odredbama Pravilnika o unutarnjem redu Ministarstva financija,  u dijelu koji se 
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odnosi na poslove naplate obveznih doprinosa, u roku 30 dana  od dana donošenja 
toga Pravilnika (članak 90. stavak 3.), 
    
- Ministarstvo financija – Porezna uprava preuzet će 1. 1. 2003. zaposlenike HZMO i 
HZZO koji sada rade na poslovima obračunavanja i naplate doprinosa osim radnika 
koji rade na poslovima i zadacima koji i nadalje ostaju u nadležnosti tih zavoda 
(članak 91.), 
 
- obvezniku doprinosa koji je dobrovoljno pristupio mirovinskom osiguranju na 
temelju individualne kapitalizirane štednje doprinosi za ovo osiguranje obračunavaju 
se od osnovice koja se odnosi na razdoblje koje slijedi iz mjeseca u kojem je 
pristupio  osiguranju (članak 92.),  
 
- naplata doprinosa koji se odnose na razdoblje obračuna do 31. 12. 2002. ostaju u 
nadležnosti za naplatu stručnih službi zavoda, osim poslova prisilne naplate 
doprinosa koje će voditi Porezna uprava (članak 93),   
 
Uz članak 94.  
 
Propisane su ovlasti ministra financija da pravilnikom uredi pitanja vezana uz 
provedbu odredaba Zakona te da objavi iznose osnovica za obračunavanje 
doprinosa za slijedeću kalendarsku godinu.  
 
Uz članak 95.  
 
Radi prijelaznog razdoblja, dok se ne donesu rješenja obveznicima plaćanja kojima 
se obveza utvrđuje rješenjem, doprinose će plaćati kao predujam u visini mjesečne 
rate iz prethodne godine, a nakon donošenja rješenja platit će razliku između 
akontiranog i stvarnog mjesečnog iznosa doprinosa.  
 
Uz članak 96.  
 
Predviđeno je stupanje na snagu odredaba Zakona i početak  primjene 1. 1. 2003.   
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52

IV. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA  ZA PROVO ĐENJE ZAKONA 
 
 Primjena ovoga Zakona, radi racionalizacije – objedinjenja poslova u vezi s 
utvrđivanjem i prikupljanjem doprinosa i podataka o doprinosima i porezu na 
jednome mjestu (Porezna uprava i Središnji registar osiguranika) uzrokovat će: 
 
1. Na smanjenje materijalnih troškova, jer: 
 
1.1. o obvezi plaćanja doprinosa skupini će se obveznika, kojima se obveza utvrđuje 
rješenjem, jedno rješenje (umjesto dva) izdavati (i otpremati) na jednome mjestu; 
 
1.2. postoji i mogućnost da se istim rješenjem kojim se utvrđuje obveza poreza na 
dohodak (rješenje o paušalnom porezu na dohodak), utvrdi i vremensko razdoblje, 
osnovica te iznosi obveznih doprinosa;  
 
1.3. poslovi redovite naplate mjesečnih obveza obavljat će se na jednome mjestu 
(tiskanje  i dostava naloga za plaćanje);  
 
2. na povećanje materijalnih izdataka Porezne uprave. Radi se o novim poslovima 
koje će prema odredbama ovoga Zakona i Zakona o Poreznoj upravi glede ubiranja 
doprinosa, poslova prisilne naplate i ovrhe radi naplate doprinosa te poslova nadzora 
primjene propisa, obavljati Porezna uprava.  
 
 Pri tome se, radi spomenutih racionalizacija (objedinjavanja), u cjelini očekuje 
smanjenje materijalnih rashoda, izuzev dakako, u naknadna ulaganja u 
modernizaciju opreme i prostora Porezne uprave radi učinkovitijeg praćenja 
nastanka obveze i naplate doprinosa za obvezna osiguranja. 
 
 
 3. Glede kadrovskih pitanja, procjenjuje se da donošenje Zakona neće, ukupno 
uzevši, utjecati na broj zaposlenih, jer:  
 
• radnici koji sada obavljaju ove poslove u službama HZMO-a i  HZZO-a radit će i 
dalje iste poslove u Poreznoj upravi, osim radnika koji, vezano uz doprinose koji se 
odnose na do 31. 12. 2002., ostaju u nadležnosti zavoda;   
 
• novim ustrojem rada Porezne uprave, glede poslova koje obavlja prema Zakonu 
o Poreznoj upravi i poslova koje će raditi provođenjem ovoga Zakona, uredit će se 
spajanje poslova zaduživanja, evidentiranja, naplate i nadzora  s istim poslovima u 
vezi s porezom na dohodak i porezom na dobit (isti službenik za istog obveznika 
poreza i doprinosa, isti inspektor za sveukupno poslovanje obveznika); 
 
• moguća je, po potrebi, i specijalizacija skupine inspektora za nadzor zakonitosti 
obračunavanja i plaćanja doprinosa i sl.    
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V. RAZLIKE IZMEĐU RJEŠENJA PREDLOŽENIH U KONA ČNOM PRIJEDLOGU 
ZAKONA I  RJEŠENJA U NACRTU PRIJEDLOGA   
 
 Tijekom rasprave o Nacrtu prijedloga zakona o doprinosima za obvezna 
osiguranja na odborima Hrvatskoga sabora i na 22. sjednici Hrvatskoga sabora od 
23. svibnja 2002. prihvaćen je Prijedlog zakona i istaknuta potreba njegova 
donošenja, uz više prijedloga i mišljenja.  
 
 Uvažavajući sve načelne prijedloge i mišljenja, predlagatelj ih je  većim 
dijelom ugradio u Konačni prijedlog zakona, prilagođujući ih sadržaju Zakona i pri 
tome se pridržavajući nomotehničkih i jezičnih standarda.  
 
 Uz primjedbe i mišljenja s rasprave na 22. sjednici Hrvatskoga sabora, 
predlagatelj u tekstu Konačnog prijedloga zakona nudi više novosti u odnosu na 
tekst iz Nacrta prijedloga zakona:  
 
1.  drugačiji je raspored tereta doprinosa: doprinos za mirovinsko osiguranje 
obračunava se i plaća iz osnovice (na teret osiguranika), a doprinos za zdravstveno 
osiguranje i za zapošljavanje na plaću (na teret poslodavca odnosno isplatitelja),  
 
2.  povećava se ukupna stopa doprinosa za mirovinsko osiguranje te umjesto 
19,50% ukupna stopa iznosi 20,00%, 
 
3.  smanjuje se ukupna stopa doprinosa za zdravstveno osiguranje sa 16,47% 
(16,00% + 0,47%) na 15,50% (15,00% + 0,50%), 
 
4.  predaže se da se do iznosa najviše mjesečne osnovice, kada je osnovica za 
obračun plaća, obračunavaju doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju 
generacijske solidarnosti i na temelju individualne kapitalizirane štednje,  
 
5.  ukida se obveza poslodavca ako do 15. dana u mjesecu ne isplati plaću da 
obračuna i uplati doprinose na najnižu osnovicu, 
 
6.  umjesto obveze opisane pod 5. uvodi se obveza poslodavca da, u slučaju kada u 
tekućem mjesecu ne isplati plaću ili je ne isplati u cijelosti, do zadnjeg dana u 
mjesecu obračuna doprinose prema stvarnoj plaći, a taj dan mu je i zadnji dan kada 
mora tako obračunane iznose doprinosa platiti,   
 
7.  osiguranici koji plaću primaju iz inozemstva (od inozemnog poslodavca) 
doprinose plaćaju prema propisanoj osnovici (članak 4. točka 26.), što znači da će im 
se obveza utvrđivati rješenjem umjesto da sami obračunavaju doprinos i da o tome 
izvješćuju,  
 
8.  odredbe Zakona primjenjuju se na plaću odnosno osnovicu koja se odnosi na 
obračunsko razdoblje koje započinje 1. 1. 2003.,  
 
9.  dug s osnove neplaćenih doprinosa i dokumentacija o nastanku obveze 
doprinosa koji se odnose na razdoblje do zaključno 31. 12. 2002. ostaje u 
nadležnosti HZMO-a i HZZO-a, a poslove prisilne naplate obavljat će Porezna 
uprava, 
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 U vezi s potrebom smanjenja razlike tereta doprinosa koji snosi poslodavac u 
odnosu na teret koji snosi radnik, predlaže se manje smanjenje stope (za 0,60%) 
koja se primjenjuje za obračun doprinosa iz osnovice, a neznatno povećanje stope 
koja se primjenjuje za obračun doprinosa na osnovice (za 0,17%).   
 
 Naime, u sadašnjem sustavu teret doprinosa, kada je u pitanju radni odnos, 
podijeljen je između poslodavca (17,07%) i zaposlenika (20,60%) na način da je 
razlika na teret radnika za 3,53%.  
 
 Teret je podijeljen omjeru 20,00% (iz plaće) : 17,20% (na plaću), pa je razlika 
na teret radnika smanjena na 2,80%.   
  
 U vezi s pojednostavnjenjem u načinu obračunavanja i izvješćivanja, kada je 
osnovica za obračun doprinosa plaća i primici izvan ugovora o radu (izvan radnog 
odnosa), teret osiguranja dijeli se na sljedeći način:   
 
-  doprinos za mirovinsko osiguranje obračunava se  iz osnovice i  obveza je radnika 
ili osiguranika s osnove drugih samostalnih djelatnosti,  ali je poslodavac odnosno 
isplatitelj primitka obveznik obračunavanja i obveznik plaćanja,    
 
-  doprinos za zdravstveno osiguranje obračunava se na osnovicu i obveza je  
poslodavca odnosno isplatitelja primitka koji ima i obvezu obračunavanja i plaćanja, 
 
-  doprinos za zapošljavanje obračunava se «na» osnovicu i obveza je poslodavca 
koji ima i obvezu obračunavanja i plaćanja. 
 
 Stopa doprinosa za osnovno zdravstveno osiguranje smanjena je sa 16,00% na 
15,00%, a dodatni doprinos za zdravstveno osiguranje za prava u slučaju ozljede na 
radu i profesionalne bolesti povećan je sa 0,47% na 0,50%.  Stopa doprinosa  
smanjuje se radi očekivanog učinka naplate doprinosa prema novim osnovicama.   
 
 
 U NASTAVKU SE NAVODE RAZLIKE IZMEĐU TEKSTA IZ NACRTA 
PRIJEDLOGA ZAKONA I KONAČNOG PRIJEDLOGA ZAKONA: 
 
Uz članak 1.  
 
 Radi pojašnjenja pravne osnove za donošenje ovoga Zakona, pojedinačno 
su nabrojene vrste obveznih osiguranja u Republici Hrvatskoj. Naime, osnovnim je 
propisima iz oblasti obveznih osiguranja propisano da će se pitanje doprinosa riješiti 
posebnim propisom, a to je ovaj Zakon.  
 
Uz članak 3.  
 
 Ovim se člankom uređuju značenja pojedinih pojmova iz Zakona. Pozivom na 
opće primjedbe na Nacrt prijedloga sa rasprave na sjednici Hrvatskoga sabora i 
ostale prijedloge koji su ugrađeni u tekstu Konačnog prijedloga zakona, trebalo je u 
ovom članku dodatno pojasniti određene pojmove:  
 
Točkom 1. pojašnjen je pojam «član predstavničkog tijela ….» kao osoba koja 
dužnost člana u tom tijelu obavlja u radnom odnosu ili izvan radnog odnosa, jer 
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ovisno o odnosu plaća i doprinose.  
 
Točkom 2. pojašnjen je pojam »član uprave trgovačkog društva» kao osoba koja 
dužnost člana uprave obavlja izvan radnog odnosa. 
 
Točkom 5 pojašnjen je pojam «druga samostalna djelatnost» kao samostalna 
djelatnost koja je tako označena propisima o porezu na dohodak i od čijeg se 
primitka porez plaća «po odbitku».    
 
Točkom 16. pojašnjen je pojam «obveznik obračunavanja» kao osoba koja je dužna 
obračunati doprinos. 
 
Točkom 17.  pojašnjen je pojam «obveznik plaćanja» kao osoba koja je dužna uplatiti 
doprinos. 
 
Točkom 22.  pojašnjen je pojam «pomorac» kao osoba koja radi na brodu pod 
hrvatskom zastavom u međunarodnoj plovidbi pod stranom zastavom.  
 
 
Točkom 23. pojašnjen je pojam «poslodavac», pa je u točki 20.4., kao poslodavac 
naveden: «diplomatska misija i konzularni  ured strane države te međunarodna 
organizacija ili predstavništvo sa sjedištem u Republici Hrvatskoj koji uživaju 
diplomatski imunitet».   
 

Ovime se i obveza spomenutih misija i ureda odnosno organizacija, glede 
obveze prema socijalnom osiguranju radnika, izjednačava s obvezom 
tuzemnog poslodavca sukladno  odredbi članka  33. stava 3. Bečke 
konvencije o diplomatskim odnosima od 18. travnja 1961. (Beč, 18. travnja 
1961.- Službeni list SFRJ, Međunarodni ugovori i drugi sporazumi, br. 2/1964.) 
i članka 48. stavak 3. Bečke konvencije o konzularnim odnosima od 24. 
travnja 1963. (Beč, 24. travnja 1963. - Službeni list SFRJ, Međunarodni 
ugovori i drugi sporazumi, br. 5/1966.) a koje su  preuzete odlukom Vlade 
Republike Hrvatske o objavljivanju mnogostranih međunarodnih ugovora kojih 
je Republika Hrvatska stranka na temelju notifikacija o sukcesiji (Narodne 
novine, broj 12/93 – Međunarodni ugovori). 
 
Točkom 24. pojašnjen je pojam «posrednik pri zapošljavanju učenika i redovitih 
studenata» kao osoba koja, prema propisima o posredovanju pri zapošljavanju i 
visokim učilištima posreduje pri zapošljavanju učenika i redovitih studenata, jer je u 
Konačnom prijedlogu zakona određen kao obveznik obračunavanja obveznik 
plaćanja doprinosa.  
 
Točkom 25. pojašnjen je pojam «povremeni nesamostalni rad» kao rad fizičke osobe 
izvan radnog odnosa.  
 
Točkom 27. pojašnjen je pojam «prosječna plaća» kao prosječni iznos  plaće 
isplaćene po jednom zaposlenom kod pravnih osoba u Republici Hrvatskoj u 
razdoblju siječanj/kolovoz tekuće godine. Taj će se podatak obvezno objavljivati u 
Narodnim novinama, a ministar financija, na temelju iznosa prosječne plaće tekuće 



 56

godine, objavit će do 30. studenoga iste godine  iznose osnovica za obračun 
doprinosa pojedinih skupina obveznika doprinosa, najnižu mjesečnu osnovicu, 
najvišu mjesečnu i najvišu godišnju osnovicu, koje će se primjenjivati u sljedećoj 
kalendarskoj godini. U nastavku teksta Zakona navodi se samo (kao skraćeni, već 
pojašnjeni) pojam «prosječna plaća».  
 
Točkom 36. pojašnjen je pojam «stranac» kao osoba koja je obvezno osigurana 
prema propisima o zdravstvenom osiguranju stranaca u Republici Hrvatskoj. 
 
Točkom 38. pojašnjen je pojam «trgovac pojedinac» kao osoba koja je upisana u 
registar trgovačkog suda za obavljanje djelatnosti trgovine pa s te osnove plaća 
porez na dobit iako je fizička osoba, pa je obvezno osigurana.  
 
Točkom 39. pojašnjen je pojam «viša osnovica» kao iznos koji je viši od propisane 
mu osnovice i sam ga je osiguranik izabrao za osnovicu prema kojoj će plaćati 
doprinose.  
 
Točkom 40. pojašnjen je pojam «vjerski službenik» kao osoba koja obavlja poslove 
za vjersku zajednicu izvan radnog odnosa.  
 
Uz članak 4. 
 
 Pozivom na opće primjedbe na Nacrt prijedloga s rasprave na sjednici 
Hrvatskoga sabora i ostale primjedbe na Nacrt prijedloga zakona iznesene od GSV-
a, koje se odnose na pravnu nesigurnost tko je, vezano za ostvarivanje prava iz 
obveznog mirovinskog osiguranja, zapravo dužan uplatiti doprinose, cijeli je članak 
dopunjen na način da se ističe tko je obveznik doprinosa, tko obveznik 
obračunavanja a tko obveznik plaćanja doprinosa.  
 
 Obveznik doprinosa je osoba (pravna ili fizička) koja je dužna prethodno 
obračunan iznos (u nekim ga slučajevima sam obračunava, a u nekim slučajevima 
ne) uplatiti u svoje ime ili u ime i u korist osiguranika i vodi se kao dužnik pri tijelu 
koje evidentira obvezu, kada obvezu ne namiri u zakonskom roku.   
 
 Točkom 2. odnosno 5. ovoga članka propisano da je poslodavac odnosno 
isplatitelj razlike plaće obveznik obračuna i obveznik plaćanja doprinosa iz osnovice 
koji obustavlja iz plaće i uplaćuje u ime i u korist zaposlenika, te da je obveznik 
doprinosa, obveznik obračunavanja i obveznik plaćanja doprinosa na osnovicu, kada 
je osnovica za obračun doprinosa plaća iz članka 5. ili osnovica za obračun 
doprinosa izaslanog radnika iz članka 8. Zakona.  
 
 Točkom 7. propisano da je isplatitelj primitka od druge samostalne djelatnosti i 
od povremenog nesamostalnog rada obveznik obračuna i obveznik plaćanja 
doprinosa iz osnovice koji obustavlja iz primitka i uplaćuje u ime i u korist 
osiguranika,  te da je obveznik doprinosa, obveznik obračunavanja i obveznik 
plaćanja doprinosa na osnovicu.  
 
 Točkom 8. propisano je da je obveznik doprinosa obračunanog prema primitku 
za rad učenika ili studenta učenik i student, ali obveznik obračunavanja i plaćanja je 
posrednik pri zapošljavanju, za razliku od rješenja iz Prijedloga nacrta zakona kada 
je kao obveznik obračuna i plaćanja doprinosa bio naveden «isplatitelj primitka».  
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 Ovim su člankom dodatno pobrojeni pojedinačni (obveznici od slučaja do 
slučaja) obveznici  koji u Nacrtu prijedloga zakona nisu bili navedeni.    
 
Uz članak 5.   
 
 Tekst članka izmijenjen je na način da je uređeno samo pitanje osnovice kada 
je to plaća od poslodavca prema ugovoru o radu. Bivša točka 5. ovoga članka 
prepisana je u članak 9. kojim se uređuje pitanje osnovica s osnove drugih 
samostalnih djelatnosti.   
 
 S plaćom je, kada je posrijedi način obračunavanja i plaćanja doprinosa i 
obveznik plaćanja, izjednačena i razlika plaće te primitak s osnove člana 
predstavničkih tijela i izvršnih tijela državne vlasti, …. kada s ove osnove s 
isplatiteljem sklope ugovor o radu (to im je osnovno zanimanje).  
 
Uz članak 9. (u Nacrtu prijedloga zakona članak 10.)   
 
 U tekstu ovoga članka je,   pozivom na opće primjedbe na Nacrt prijedloga s 
rasprave na sjednici Hrvatskoga sabora i ostale primjedbe koje su ugrađene u 
nastavku teksta Konačnog prijedloga zakona, izmijenjena je uvodna rečenica, pa se 
osnovice iz ovoga članka ne oslanjaju na svaki oblik samostalne djelatnosti već 
samo na na «druge samostalne djelatnosti i na povremeni nesamostalni rad».  
 
 Naime, iz ove je skupine izdvojena osnovica svih osiguranika s osnove 
samostalnih djelatnosti (trajnih) jer su im osnovice uređene novim člancima (11. – 
14.).   
  
 Od obračuna doprinosa izostavljeni su primici od druge samostalne djelatnosti 
vza isporučeno djelo koje, prema propisima o autorskom pravu, ima svojstvo 
autorskog djela, a prema propisima o pravima samostalnih umjetnika i poticanju 
kulturnog i umjetničkog stvaralaštva svojstvo umjetničkoga djela.  
 
Uz članak 10. (članak 8. u Nacrtu prijeloga zakona) 
 
 Pozivom na primjedbe na Nacrt prijedloga s rasprave na sjednici Hrvatskoga 
sabora, Odbore Hrvatskog sabora i Ministarstva znanosti i tehnologije, umjesto 
odredbe o obračunavanju doprinosa i prema primitku za rad učenika i redovitih 
studenata, te obvezi isplatitelja ovoga primitka koji je (prema članku 8.  Nacrta 
prijedloga zakona imao obvezu obračunavanja doprinosa iz osnovice i doprinosa na 
osnovicu), primitak za rad učenika i studenta obuhvaća se samo doprinosom za 
mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti za slučaj ozljede na radu i 
profesionalne bolesti  kao i dosada, a stopa je umjesto 4,64% predložena s 5%.  
 
Uz članke  od 11. do  13.    
 
 Pozivom na primjedbe na Nacrt prijedloga s rasprave na sjednici Hrvatskoga 
sabora, prijedloge Ministarstva za obrt i malo poduzetništvo i Hrvatske obrtničke 
komore, pitanje osnovice za obračun doprinosa obrtnika i slobodnih zanimanja te 
djelatnosti poljoprivrede i šumarstva uređeno je posebnim člancima kao «umnožak 
iznosa prosječne plaće i koeficijenta», i to:   
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0,7 za osnovicu osiguranika s osnove obavljanja djelatnosti obrta ili djelatnosti 
poljoprivrede i šumarstva koji dohodak, prema poreznim propisima, utvrđuju na 
temelju poslovnih knjiga, 
 
0,6 za osnovicu osiguranika s osnove obavljanja djelatnosti obrta, slobodnog 
zanimanja ili djelatnosti poljoprivrede i šumarstva koji porez na dohodak, prema 
poreznim propisima, plaća prema paušalnom dohotku, 
 
1,1 za osnovicu osiguranika s osnove obavljanja djelatnosti slobodnog zanimanja koji 
dohodak, prema poreznim propisima, utvrđuju na temelju poslovnih knjiga. 
 
Uz članak 14. 
 
 Pozivom na primjedbe na Nacrt prijedloga s rasprave na sjednici Hrvatskoga 
sabora, Ministarstva za obrt i malo poduzetništvo i Hrvatske obrtničke komore, 
pitanje osnovice za obračun doprinosa osiguranika koji od samostalne djelatnosti 
plaćaju porez na dobit umjesto poreza na dohodak, ovim je člankom uređeno da je 
osnovica poduzetnička plaća. Poduzetnička plaća ne može biti niža od osnovice na 
koju doprinose plaćaju osiguranici «slobodnih zanimanja» - umnoška prosječne 
plaće i koeficijenta1,1, a poduzetnik koji si ne isplaćuje poduzetničku plaću 
obračunava doprinose prema osnovici koja je umnožak iznosa prosječne plaće i 
koeficijenta 1,1.  
 
Uz članak 15.   
 
 Pozivom na primjedbe na Nacrt prijedloga s rasprave na sjednici Hrvatskoga 
sabora, pitanje osnovice za obračun doprinosa poljoprivrednika koji nisu osigurani s 
osnove samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva, već kao poljoprivrednici 
kojima je to jedino i osnovno zanimanje, riješeno je na novi način, posebnim 
člankom, a osnovica je najniža mjesečna osnovica.  
 
Uz članak 16.  
 
 Člankom 16. propisana je osnovica za obračunavanje doprinosa samostalnog 
umjetnika. Osiguranici – samostalni umjetnici su podijeljeni u dvije skupine: 
 
1.  umjetnici koji si sami plaćaju doprinose (ne ispunjavaju posebne kriterije) i  
2. umjetnici kojima se sredstva za plaćanje doprinosa osiguravaju u državnom 
proračunu.   
 
 Kako se Konačnim prijedlogom zakona primici s osnove isporuka autorskih i 
umjetničkih djela ne obuhvaćaju doprinosima (dodatna povlastica skupini 
osiguranika), to se Konačnim prijedlogom zakona predlaže najniža osnovica za 
obračun i plaćanje doprinosa na teret državnog proračuna (umjesto dosadašnje 
osnovice koja je bila u visini propisanoj za VSS).  
 
 Druga pak skupina umjetnika (koji si sami plaćaju doprinose) propisana je 
osnovica kao najniža uz mogućnost izbora više osnovice.  
 
 Ako umjetnik, kojemu se doprinosi plaćaju iz proračuna izabere višu osnovicu, 
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tada si sam plaća doprinose na razliku između najniže i izabrane više osnovice.  
 
Uz članak 17.   
 
 Osnovice za obračun doprinosa pomoraca na stranom brodu riješene su na 
novi način, posebnim člankom, za više podskupina ovisno o stručnoj spremi 
potrebnoj za obavljanje određenoga posla na brodu i to kao umnožak iznosa 
prosječne plaće i raznih koeficijenata, ovisno o kvalifikaciji i stručnoj spremi. U biti, za 
ovu su skupinu osiguranika zadržane osnovice (zaokruženi) kao što se primjenjuju i 
sada za obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje.  
 
Uz članak 18.   
 
 Osnovice za obračun doprinosa svećenika i ostalih vjerskih službenika riješene 
su  na novi način, posebnim člankom i to posebno za vjerskog službenika koji ima 
VSS (npr. svećenik) a najniža osnovica za sve druge službenike uz mogućnost 
izbora više osnovice od propisane.     
 
Uz članak 20.   
 
 Ovim je člankom uređena osnovica za osiguranika s osnove rada u inozemstvu 
za stranog poslodavca ili kod strane međunarodne organizacije i za osiguranika s 
osnove rada u tuzemstvu za poslodavca sa sjedištem u inozemstvu te za člana 
uprave trgovačkog društva koju tu dužnost obavlja izvan radnog odnosa, u iznosu 
prosječne plaće. 
 
Uz članke  od 29. do 60.   
 
 Ovim su člancima propisane stope doprinosa pozivom na svaku od osnovica 
doprinosa propisanih člancima od 5. do 25.  
 
 U odnosu na tekst Nacrta prijedloga zakona, izvršene su promjene 
nomotehničkog karaktera, pa su u svakom članku u stavku 1. propisane stope za 
osobu koja je   osiguranik samo mirovinskog osiguranja na temelju generacijske 
solidarnosti u stavku 2. opet sve stope za osobu koja je osiguranik mirovinskog 
osiguranja na temelju individualne kapitalizirane štednje.  
 
 Pozivom na primjedbe na Nacrt prijedloga s rasprave na sjednici Hrvatskoga 
sabora i odbora Hrvatskog sabora, pitanje stope za obračun doprinosa na primitak za 
rad učenika i redovitih studenata riješeno je na novi način, i to tako da se obračunava 
samo doprinos po stopi 5,00 % iz primitka za rad učenika odnosno studenta, kao što 
je to približno i sada (sada se obračunava po stopi 4,64%).  
 
 Člankom 39. kojim su uređene stope za obračun doprinosa poljoprivredniku, za 
osnovno zdravstveno osiguranje predlaže se stopa 7,50% umjesto 15,00%, kako je 
to kod svih ostalih osiguranika. Razlog je tome u činjenici da se sada ovim 
osiguranicima doprinos za mirovinsko osiguranje s 50% financira iz državnog 
proračuna, a doprinos za zdravstveno osiguranje obračunava na osnovicu koja je 
niža od najniže osnovice (1.500,00 umjesto na 1.800,00). Umjesto toga, sada se 
uvodi najniža osnovica (jednak iznos kao i kod ostalih koji plaćaju prema najnižoj 
osnovici), ali puna stopa doprinosa za mirovinsko osiguranje koje i sam snosi 
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(umjesto proračuna) i povlaštena stopa doprinosa za zdravstveno osiguranje.   
 
Uz članak 66.  
 
 Ovim je člankom propisana obveza utvrđivanja doprinosa prilikom obračuna 
plaće, isplatitelja razlike plaće i poduzetničke plaće, a kada u tijeku mjeseca nije 
isplaćena plaća za prethodni mjesec, obveza obračunavanja doprinosa tada do 
zadnjeg dana u mjesecu u kojem je plaća dospjela za isplatu. 
 
Uz članak   71.  
 
 Ovim je člankom određeno dospijeće plaćanja doprinosa, i to istovremeno s 
isplatom plaće, razlike plaće odnosno poduzetničke plaće, a najkasnije do zadnjeg 
dana u mjesecu za prethodni mjesec.   
 
Uz članak 77. 
 
 Ovim je člankom uređena obveza izvješćivanja o iznosu plaće i doprinosa za 
uplatu.  
 
Uz članak  86.  
 
 Ovim je člankom uređeno da se doprinosi obračunavaju prema propisima koji 
vrijede u vrijeme nastanka obveze za plaćanje.  
 
 Zbog prijelaznog razdoblja - uvođenja novog propisa kojim se uređuju pitanja 
doprinosa i njihove preraspodjele, u ovom je članku dodan novi stavak (2) koji 
propisuje iznimku na način da se odredbe ovoga Zakona glede načina 
obračunavanja i plaćanja primjenjuju na primitke i osnovice koje se odnose na 
razdoblje obračuna počevši od 1. 1. 2003., a prema osnovicama koje se odnose na 
vremensko razdoblje do zaključno 31. 12. 2002. doprinosi se obračunavaju  prema 
osnovici i po stopama koje se primjenjuju na dan 31. 12. 2002. i dospijevaju za 
plaćanje prema rokovima iz istih propisa.   
 
 Bivši stavak 2. postao je stavak 3. 
 
Uz članak 88. 
 
 Odredbe ovoga članka koji uređuje pitanje kazni za prekršaj odredaba Zakona 
dopunjen je propisivanjem kazni i za prekršaj neobračunavanja doprinosa u 
propisanom roku.  
   
Uz članak 91.  
 
 Tekst zakona preuređen je na način da se Porezna uprava obvezuje preuzeti 
radnike zavoda koji su dosada radili na poslovima utvrđivanja i naplate doprinosa 
osim na poslovima koji ostaju u nadležnosti zavoda, a na prijedlog Ministarstva 
pravosuđa, uprave i lokane samouprave dodan je novi stavak (2) prema kojemu 
preuzeti radnici  do rasporeda na radna mjesta u Poreznoj upravi nastavljaju obavljati 
poslove prema odredbama ovoga Zakona i zadržavaju plaće koje su imali prije 
preuzimanja. 
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Uz članak 93. 
 
 Novi je članak, a određuje da poslovi naplate i dokumentacija glede 
zaduživanja i naplate prema osnovicama koje se odnose na razdoblje do zaključno 
31. 12. 2002.  ostaju pri HZMO-u i HZZO-u, a da će poslove prisilne naplate, čiji će 
način propisati ministar financija,  voditi Porezna uprava.  
 
Uz članak 95. 
 
 Novi je članak koji određuje da će, u prijelaznom razdoblju, do donošenja 
rješenja o osnovici i mjesečnom iznosu doprinosa, obveznici plaćati predujam u 
mjesečnom iznosu kao u mjesecu prosincu 2002. godine.  
 
Uz članak 96. 
 
 Tekst članka izmijenjen je na način da se predlaže početak primjene odredaba 
zakona s 1. 1. 2003. Time je uvažen prijedlog s rasprave na sjednici Hrvatskoga 
sabora da se tijekom godine ne uvode nove obveze obveznicima doprinosa.   
 
 
O s t a l e    p r o m j e n e  
 
 U Kona čnom prijedlogu  zakona izostavljeno je poglavlje XII. i članak 59. te 
odredba stavaka 2. i 3. članka 77. iz Nacrta prijedloga koji je uređivao pitanje 
podnošenja godišnje prijave, godišnjeg obračuna doprinosa obrtnika i slobodnih 
zanimanja, pitanje plaćanja predujma tijekom godine,  pozivom na drugačije rješenje 
osnovica za obračunavanje doprinosa.  
 
 Izostavljene su i odredbe  o odgodi primjene nekih članaka do 1. 1. 2003., kao 
odredbe članaka 91. i 92. Nacrta kojima je uređeno pitanje oslobođenja od plaćanja 
doprinosa obveznika koji su zaključili ugovor o privatnom zdravstvenom osiguranju 
sukladno odredbi članka 63. stavak 1. Zakona o zdravstvenom osiguranju (Narodne 
novine, br. 75/93, 55/96, 1/97 -  pročišćeni tekst, 109/97, 13/98, 88/98, 10/99, 34/99, 
69/01, 59/01 i 82/01) i oslobađanje od plaćanja doprinosa obveznika koji je zaključio 
ugovor o osiguranju za slučaj ozljede na radu i profesionalne bolesti sukladno članku 
51. Zakona o zdravstvenom osiguranju (Narodne novine, br. br. 75/93, 55/96, 1/97 - 
pročišćeni tekst, 109/97, 13/98, 88/98, 10/99, 34/99, 69/01, 59/01 i 82/01).  
 
 
VI. PRIJEDLOZI I MIŠLJENJA KOJI SU DANI NA NACRT PR IJEDLOGA ZAKONA 
A KOJE PREDLAGATELJ NIJE PRIHVATIO 
 
1. Primjedba Odbora za Ustav, Poslovnik i politički sustav te Odbora za 
zakonodavstvo da Nacrt prijedloga zakona ne razlikuje vrste ugovora i da se brkaju 
pojmovi ugovora o radu, ugovora o radnom odnosu i ugovora o djelu:  
 
Ne prihva ća se, jer u tekstu Nacrta prijedloga zakona pojavlj uje se samo pojam 
«ugovor o radu», a u pojmovniku je pojašnjeno da je  tu rije č o radnom odnosu 
(odnos poslodavca i zaposlenika). Ostali se pojmovi  ne spominju.    
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2. Primjedba Odbora za Ustav, Poslovnik i politički sustav te Odbora za 
zakonodavstvo o pogrešnom pristupu predlagatelja prema zakonima koji su temeljni 
u oblastima obveznih osiguranja:  
 
Ne prihva ća, se jer nigdje se u tekstu Nacrta prijedloga zako na temeljni propisi 
iz oblasti obveznih osiguranja ne navode kao «poseb ni» propisi, ve ć se, 
dapače, u obrazloženju Nacrta prijedloga isti če potreba za usuglašavanjem 
svih propisa iz sustava socijalnog osiguranja i por eznog sustava, zbog čega se 
i izmjene ovih propisa donose istovremeno (paket pr opisa).    
 
3. Primjedba Odbora za Ustav, Poslovnik i politički sustav te Odbora za 
zakonodavstvo o neprimjerenom sustavu kojim se s jedne strane ograničava najviša 
mirovina, a s druge strane propisuje naplata doprinosa na sve oblike rada:  
 
Ne prihva ća se, jer se upravo kao novina ovim zakonom predlaž e iznos najviše 
osnovice za pla ćanje doprinosa na mjese čnoj razini (kada je posrijedi pla ća) i 
na godišnjoj razini (kada se uzimaju u obzir sve os nove pla ćanja). Ovo u biti 
znači da će, posredno,  najviša mirovina biti odre đena najvišom osnovicom 
prema kojoj se doprinosi pla ćaju, a ne iznosom najviše mirovine, iako se 
pitanje  mogu ćeg ograni čavanja iznosa mirovine ne rješava ovim Zakonom.  
 
4. Primjedba Odbora za financije i državni proračun glede prebacivanja tereta 
plaćanja doprinosa za zapošljavanje na poslodavca: 
 
Ne prihva ća se. Dio doprinosa za zapošljavanje -  stopa od 0, 85% koja se 
umjesto iz pla će predlaže pribrojiti stopi na pla ću i tako po ukupnoj stopi od 
1,7%, zajedno s ostalim doprinosima koji se pla ćanju na osnovicu 
(15,00+0,50+1,7=17,20%), još uvijek nije promijenil a strukturu – odnos ukupne 
stope doprinosa koju pla ća radnik (stopa od 20,00%). Razlika je u korist 
poslodavca za 2,80% (manje).  

 

VII. POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA PROISTE ĆI  
 
 Donošenjem ovoga Zakona, a to znači promjenom načina utvrđivanja i plaćanja 
doprinosa, nadzora zakonitosti i obuhvatom doprinosima osnovica (primitaka) koje 
dosad nisu bile obuhvaćene te drugačijim obuhvatom dohotka osiguranika proisteći 
će sljedeće posljedice: 
 
3.1. Obuhvatom novih osnovica plaćanjem doprinosa treba urediti i prava vezana uz 
ova plaćanja po pravilima osiguranja. Radi toga nadležna ministarstva (Ministarstvo 
rada i socijalne skrbi i Ministarstvo zdravstva) istodobno stavljaju u proceduru 
donošenja izmjene osnovnih propisa iz oblasti socijalnog osiguranja kojima će se 
urediti pitanja prava osiguranika temeljena na plaćanju doprinosa prema novim 
osnovicama.  
 
3.2. Obuhvatom primitaka plaćanjem obveznih doprinosa koji to dosad nisu bili, 
utjecat će na način utvrđivanja osnovice za obračun poreza na dohodak, pa 
Ministarstvo financija u proceduru donošenja stavlja izmjene propisa o porezu na 
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dohodak glede rješavanja pitanja iz toga područja.  Izmjenama u Zakonu o porezu na 
dohodak obuhvatit će se i izmjene glede načina izvješćivanja.  
 
3.3. Promjene u načinu utvrđivanja doprinosa, plaćanja, nadzora i izvješćivanja 
utječu na ustroj tijela uprave i ustanova koje sada u svojem djelokrugu obavljaju 
poslove vezane uz obvezna osiguranja, a uvjetuju i novi ustroj Porezne uprave u 
svezi s tim poslovima. Zakonom je određeno da će Vlada Republike Hrvatske i 
ministar financija u tom pogledu urediti ustroj Porezne uprave.    
 
 
VIII.  P R I L O Z I  
 
 U posebnom se prilogu daje više pokazatelja o doprinosima.  
Radi lakšeg praćenja priloženih simulacija obračuna doprinosa daju se pojašnjenja: 
 
1.  SVAKI PRIMJER OBRAČUNA UZIMA OSIGURANIK KOJI JE U SUSTAVU 
MIROVINSKOG OSIGURANJA NA TEMELJU INDIVIDUALNE KAPITALIZIRANE 
ŠTEDNJE  
 
 Matematički nema razlike, jer je ukupna stopa za mirovinsko osiguranje  20,00 
%, pa ako je osoba osiguranik samo mirovinskog osiguranja na temelju generacijske 
solidarnosti primjenjuje se stopa od 20,00%, a ako je osoba osiguranik mirovinskog 
osiguranja na temelju individualne kapitalizirane štednje, ukupna se stopa dijeli na: 
 
- 15,00% za generacijsku solidarnost i  
-  5,00% za kapitaliziranu štednju.  
 
2. IZNOS PROSJEČNE PLAĆE UZET JE PREMA PODATKU DRŽAVNOG 
ZAVODA ZA STATISTIKU ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ/KOLOVOZ 2002.  
 
 Prema podatku Državnog zavoda za statistiku, koji će biti objavljen Priopćenjem 
broj 9.1.2/8 dana 29. 10. 2002. o prosječnoj mjesečnoj bruto plaći zaposlenih za 
mjesec kolovoz 2002., prosječna plaća po zaposlenom kod pravnih osoba u 
Republici Hrvatskoj za razdoblje siječanj/kolovoz 2002. bila je 5.310,00 kuna. Na 
bazi ovoga iznosa i predloženih koeficijenata iz Konačnog prijedloga zakona, 
izračunani su, za simulacije obračuna: 
 
- najniža mjesečna osnovica za obračun doprinosa u iznosu od 2.124,00 kuna 
(koeficijent 0,4), 
 
- najviša mjesečna plaća do koje se obračunavaju doprinosi iz osnovice u iznosu od  
31.860,00 kuna (prosječna plaća x 6), 
 
- najviša godišnja osnovica do koje se obračunavaju doprinosi iz svih osnova za 
mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti u iznosu 382.320,00 kuna 
(prosječna plaća x 6 x 12), 
 
- osnovice za obračun doprinosa svim ostalim skupinama osiguranika kao umnožak 
iznosa prosječne plaće (5.310,00) i predloženog koeficijenta.  
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2. PRI OBRAČUNU POREZA NA DOHODAK UZET JE SAMO OSNOVNI OSOBNI 
ODBITAK  U IZNOSU 1.500,00 KUNA KAKO JE PREDLOŽENO NACRTOM 
PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA 
DOHODAK.  
 
3. POPIS I NAZIV PRILOGA: 
 
1.  Pregled stopa doprinosa koje se primjenjuju pri obračunu doprinosa prema plaći,  
 
2.  Pregled stopa doprinosa u nekim zemljama Europe (i SAD) 
 
3.  Primjer 1. – obračun doprinosa prema  plaći 
 
4.  Primjer 1a – obračun doprinosa kada je mjesečna plaća viša od najviše mjesečne 
plaće za obračun doprinosa 
 
5.  Primjer 1b - obračun doprinosa kada je mjesečna plaća niža od najniže mjesečne 
osnovice za obračun doprinosa 
 
6.  Primjer 2. – obračun doprinosa za produženo osiguranje stalnog sezonskog 
radnika izvan sezone rada 
 
7.  Primjer 3. – obračun doprinosa prema osnovici za volontera (koji ne prima plaću 
za svoj rad) 
 
8.  Primjer 4. – obračun doprinosa  prema osnovici za  izaslanog radnika  
 
9.  Primjer 5. – obračun doprinosa prema primitku od druge samostalne djelatnosti 
člana skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava, upravnih odbora, upravnih 
vijeća, i drugih njima odgovarajućih tijela …. 
 
10.  Primjer 5a. – obračun doprinosa prema primitku od druge samostalne djelatnosti 
sudskog vještaka, trgovačkog putnika, agenta, športskog suca i delegata, i sve duge 
povremene samostalne djelatnosti (izdatak 25%) 
 
11.  Primjer 5b. – obračun doprinosa prema primitku s osnove povremenog 
nesamostalnog rada (rad izvan ugovora o radu) i s osnove člana predstavničkih i 
izvršnih tijela državne vlasti, jedinica područne (regionalne) samouprave i jedinica 
lokalne samouprave (kada se isplaćuje izvan ugovora o radu) 
 
12.  Primjer 6. – obračun doprinosa prema primitku za rad učenika i redovitog 
studenta 
 
13.  Primjer 7. – obračun doprinosa prema osnovici za djelatnost obrta i djelatnost 
poljoprivrede i šumarstva kada se dohodak utvrđuje na temelju poslovnih knjiga 
 
14.  Primjer 7a.  – obračun doprinosa prema osnovici za djelatnost slobodnog 
zanimanja kada se dohodak utvrđuje na temelju poslovnih knjiga 
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15.  Primjer 7b. – obračun doprinosa prema osnovici za djelatnost obrta, slobodnog 
zanimanja i djelatnost poljoprivrede i šumarstva kada se porez plaća prema 
paušalnom dohotku  
 
16.  Primjer 7c – obračun doprinosa prema osnovici za poduzetnika koji od 
samostalne djelatnosti plaća porez na dobit umjesto poreza na dohodak, a obračun 
je izvršen prema najnižoj poduzetničkoj plaći 
 
17.  Primjer 7d – obračun doprinosa prema osnovici za poduzetnika koji od 
samostalne djelatnosti plaća porez na dobit umjesto poreza na dohodak, a obračun 
je izvršen prema poduzetničkoj plaći čiji je iznos veći od najniže poduzetničke plaće  
 
18.  Primjer 8. - obračun doprinosa prema osnovici za poljoprivrednika  
 
19.  Primjer 9. – obračun doprinosa prema osnovici za samostalnog novinara, 
sportaša i umjetnika kojemu se sredstva za plaćanje doprinosa ne osiguravaju iz 
državnog proračuna 
 
20.  Primjer 9a   – obračun doprinosa prema osnovici za osiguranika samostalnog 
umjetnika kojemu se sredstva za plaćanje doprinosa osiguravaju iz državnog 
proračuna 
 
21.  Primjer 10. – obračun doprinosa prema osnovici za pomorca kada je osnovica 
najviša (za VSS) 
 
22.  Primjer 10a. – obračun doprinosa prema osnovici za pomorca kada je osnovica 
najniža (za NSS) 
 
23.  Primjer 11. – obračun doprinosa prema osnovici za vjerskog službenika kada je 
osnovica najviša (za VSS) 
 
24.  Primjer 11a. – obračun doprinosa prema osnovici za vjerskog službenika kada je 
osnovica najniža  
 
25.  TABELARNI PREGLED OBVEZNIKA DOPRINOSA (DUŽNIKA), OBVEZNIKA 
OBRAČUNAVANJA I OBVEZNIKA PLAĆANJA DOPRINOSA 
 
26.  USPOREDNI PREGLED PROMJENA U TEKSTU KONAČNOG PRIJEDLOGA 
ZAKONA U ODNOSU NA TEKST IZ NACRTA PRIJEDLOGA ZAKONA 
 
27. PREGLED IZNOSA OSNOVICA IZRAČUNANIH NA TEMELJU PODATKA O 
PROSJEČNOJ PLAĆI U 2002. I MJESEČNOG IZNOSA DOPRINOSA PREMA TIM 
OSNOVICAMA  


